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Jahihooaeg Inglismaal.
AngliSmaa arwukad lossid kihatvad praegu elurõõmsatest jahiseltskondadest. Pildil on pittoresk Eridge

Castle rebasejahile sõitwate daamide ja härradega.

Kitsaroopalise wedur surmas B. L.

Tund moto mees jäi kitsaroopalise wiadukti kohcck rongi alla.
Laupäewa õhtul kella paiku jäi ülemiste-

Tallinna jaamade wahel kitsaroopalise raudtee wia
dukti kohal rong nr. 103 alla tundmata meeS, keS
sai silmapilkselt surma. Wedurirattad lõikasid
maha mehe käed ja jalad ning muljusid siSse näo.

Kuidas mees rongi alla jäi, seda ei näinud
keegi. Wedurijuhti sundisid rongi peatama imeli
kud tõuked weduri all.

Kohe katsiüi kindlaks teha isikut, kuid et selle
taSkust ei leitud ühtki tõendawat dokumenti, siis

ei läinud see korda. Laip toodi sama rongiga Tal
linna linna lahkamiSkambrisse.

. MeeS on umbes 40—45 a. toana, riietatud
tumehalli palitusse, pruuni ülikonda, seljas hall
kampson kollaste joontega, kõrge krae, wäike must
kaelasall ning trikoo aluspüksid. Taskus leiduS
1 tvõti ja taskurätik nimetähtedega B. L. 12. Sur
masaanul Puudusid wasaku käe pöial ja 1. sõrm
jätkust saadik.

Uus külm talw tulemas.

Tehased mõtelgu aegsalt kiwrsöe tagawarade muretsemisele. 
Weeteede walitsus ei laena enam süst.

Möödaläinud talwel, kui kaubalaewaühenduS
wäliSmaadega raskete jääolude tõttu oli takistatud,
hakkasid mitmed tehased tercrwat kiwisüte puudust
tundma, nii et weeteede walitsus oma tagawaradest
süsi laenaS.

SmiSte meteoroloogiliste teadete põhjal ooda
takse tänawu jälle külma talwet, seepärast peaksid
tehased wõimalikult suuremal määral endile tal-

wekS tarwilised sütetagawarad muretsema, et nii.
sugust seisukorda ei tuleks, nagu läinud talwel.

Kuigi weeteede walitsuS oma laewadele waS
tawad tagawarad kiwisütt muretseb, ei ulatu need
hagawarad nii suureks, et wõimalik oleks jälle häda
korral puudustkannatajate!? tehastele abi anda, sest

weeteede walitsusel kasutada olewad krediidid ei
wõimalda weeteede walitsuse sütetagawarade suuren

damist peale loota.

Santa Maria härwitustöö.

Tulepurskamise ohwrite arw jääb igawesti teadmatuks.

New - Aorgist, 9. nowembril. Guatema
last teatatakse: Kuigi Santa-Maria wulkaani laa
wawool juba seisma on pandud, ei julge põgenenud
elanikud oma mahajäetud kodudesse tagasi tulla,
kartes uut tulepnrskamist. Hinnangud hukkunute
arwu kohta kõignwad 390 ja 799 wahel. Ohwrite
täpset arwu ei saada wist kunagi teada, sest paljud
laibad on tulelaieneteS täiesti tuhaks põlenud.

New-D o r g i st, 9. nowembril. Nagu Gua
temalast teatatakse, on Santa-Maria tulepurSka
mine nüüd lõppenud. Palju kohwi- ja snhkrupilli
roo-iStandufi on häwinenud. Hukkunute arw hiu
uatakse wähemalt 499 peale.

Lond o n i st, 8. nowembril. Guatemalast
teatatakse: Eile lendasid õhuühenduse lennukid
üle Santa-Maria wulkaani. Nad jutustawad ko
hutawaid üksikasju häwiwstõöst, mis on tekkinud

katastroofi tagajärjel. Wulkaani nõlwakul nägi
üks lenduritest meeste, naiste ja laste rühma, ke
da ümbritses igast küljest tuline laawa. Abi anda
neile õnnetutele oli wõimatu. Igal Pool põldudel
ja mägedel leidub karjuseid. Terwed perekonnad
on hukkunud. Kohutaw on waatepildile waadata:
perekonnad paljude lastega lamawad surnutena
üksteise hõlmas. Surnute hunniku otsast . leiti
kaks päewa hiljem wäike tütarlaps, keda korda
läks elusalt päästa. See on ainuke olewus, keS
päästeti 25 perekonnast koosnemast asundusest.
Ohwrite arw selgub täielikult mõne päewa jook
sul, sest Praegu ei Pääse weel katastroofi piirkonda.
Arwatakse, et hukkunud on wähemalt 1900 ini.
mest. Kõik teed on täidetud põgenikkudega, kes
kaasa wiiwad kurielajaid ja muud maiset wara.
Katastroof häwitaS 30.000 inimese elujärje. Aine
lised kahjud olewat üks miljon dollarit.

Santa-Marta !üut

Poola iseseiswuse aastapäewaks.

Täna Pühitseb uuestsünbinud Poola oma 11. aastapäewa.
Aastasadasid on Poola rahwaS truilt täitnud

tema peale pandud ajaloolist kohustust olla kul
tuuri wahemeheks Lääne ja Ida wahel. Selle suu
re ülesande täitmisel on tal wõidelda tulnud samade
raskustega, kannatada samu ohte, mis tabanud tei
sigi rahwaid maa-alal Balti merest Musta mereni,
kel täita olnud samad ülesanded. Asudes Lääne ja
Ida kultuuri-lainete murdekohal, on need rahwad
läbi elama pidanud raskusi, mida mõnigi ei jak
sanud kanda, mis painutas üht ja häwitas teist.
Jäädes Ida ja Lääne kokkupõrgetel wõitlejate jal
gu, on mõnigi rahwas, mis asunud hiigla-wõitluS
wälja piirkonnas, kadunud, jättes järele endast waid
udused mälestused. Kadusid liiwlased, häwisid Ida-

Preisimaal ja Baltimere lõunarannikut! elanud
rohked soome hõimud. Teised, wisamad, jäid ela
ma, kuid orjastusid. Armulifem oli saatus suu
reie Poola rahwale, kes wõis 'oma riiklikku iseseis
must alal hoida mitme aastasaja jooksul. Kuid ka
see rahwaS ei pääsnud. 1773. aastal wõeti ette
esimene Poola jagamine. Ida- ja Lääne-Euroopa
olid oma wahemaad kindlaks määramas. Poola
rahwa ja riigi kulul. Poola rcchwas algaS meele
heitlikku wõitlust oma olemasolu eest. See keStis
kakskümmend aastat ja lõppes 1793. aastal Poola
teise jagamisega. Weel kord sirguS Poola rah
wuslik waim. Ei aidanud ka KosciuSzko kangelaS
likkuS. See rahwuskangeläne oli tulnud liig hilja.
1791. aaStal jagasid Wene- ja Preisimaa omawahel
suure Poola riigi jäänused. Jseseiswal Poolal oli
lõpp. .

Kolm suurriiki, Wene, Preisi ja Austria asu
sid Poola rahwa orjastamisele jy häMitamisele.
Wabadust mitte unustanud rahwa enesetunne ei
olnud siiski häwitatud. Aeg-ajalt puhkesid werised
mässud, kuid need suruti maha ja nende tagajär
jeks olid uued ja raskemad orjastuSwõtted.

Alles suur maailmasõda awaS uusi mäljawaa
teid, mida ka Poola rahwa paremad mehed Josef
Pilsudskiga eesotsas otsekohe kasutama hakkasid.
Nõudis seitse aastat kestwaid wõitlust idas ja lää
neS, lõunas ja põhjas, wanade ja uute waenlaste
wastu, enne kui malmis sai ja oma piirid kindlus
tas. UueStisündirmd Poola.

See uus Poola pühitseb täna. oma H.iseseiS
wuse aastapäewa. Esimesed aastad sellest lühikesest

east on Poola rahwas pidanud kulutama Meristele
ja rasketele heitlustele naabrite wastu oma olemas-

olu eest. 18. märtsil 1921. a. sõlmiti RiiaS rahu
leping Wenemaaga ja sellest rahupäewast alateS on

Poola wõinud ennast pühendama hakata oma sise
misele ülesehitamisele.

Kuiwõrt kangelaslik oli Poola rahwa wõitluS
relwaStatud käel wäliste waenlaSte waStu, sama
wõrt hoorikaS ja jõudus on olnud tema töö sisemi
sel ülesehitamisel.

Majandusliku ülesehitamise Zõrwal on käinud
hoogus kultuuriline ülesehitamine käsikäes endiste

orjaStuSmärkide häwitamise ja Poola rahwa kul
tuuritunnuste restaureerimisega.

Mida Poola majanduslikult oma iseseiswuse
aastatel korda on saatnud ja missugused wäljawaa
ted tal olemas tulewikus, seda näitas möödunud
suwel terwele maailmale Poznani näitus. Sel näi
tusel selgus, et Poola on lühikese aja jooksul tõus
nud jõuks, millega Euroopa rahwaste pere tõsiselt
arweStama peab. Raske kümneaastane töö on an
nud suuremaid tagajärgi, kui seda keegi oodata
oleks wõinud. Rikkalikud ja mitmekesised loodus
warad pakuwad suuri wõimalusi ja Poola rahwa
wisa töötahe on kümne aasta jooksul osanud neid
warasid nõnda kasutada, et Poola tööstus wõib
juba praegugi mõjuwalt kaasa rääkida majandus
maailmas. Kuid seejuures ei ole Poola piirdunud
ainult olemaSolewate alade wäljaarendamisega,
waid ta tähelepanu on samuti juhitud uute alade
otsimisele, ja siin on kahtlemata suuri tagajärgi
kätte saadud. Ei leidu tänapäew Poolas enam
ühtki looduSwara, mille kasutamise kallale ei olekS
asutud. Ei ole tähele panemata jäetud ka need
alad, mis tänapäew küll käegakatsutawat kasu ei
anna, kuid miS seda tarwilikumad on tulswikuS.
Suured meriratsioom tööd, jõgede õgwendamised
jne. on nõudnud hiiglasuuri kulusid ja nõuawad ka
edaspidi, kuid need kulud tasuwad end juba lähe
maS tulewikuS, sest annawad juure tuhandeid ja
tuhandeid hektaare külwimaad arenenud põlluma
jandusele.

Poola rahwaS on töötanud oma majandusliku
elu kindlustamise alal, pidadeS silmas mitte ainult
ole Miku, tänapäewa nõudeid, Maid tulewikku.

- rahuleping andis Poolale küll waba
pääsu merele, kuid ei annud talle sadamat. Kui
öeldakse, et maa seest wõib Mälja tampida linnu,
siis on Poola seda teinud, luues endale sadama
GdyniaS. Wiie aastaga on rahuliku wäikese paa-

riföjö elanikuga waese kalamehekülakese asemele

liiwasel lagedal mererannal loodud suur sadam,
linn mitmekümnetuhande elanikuga, miS iga aas
taga jõudsasti kasivad ja edeneb. RahwaS, keS sar
nast jõuab teha, on tulewiku-rahwaZ.

Kuid oma olemasolu kindlustamisel ei ole
Poola rahwas piirdunud waid majandusliku üleS
ehitamisega. Selle kõrwal on käinud hooguS kui
tuuriline ülesehitamine, miS ei nõua mitte wähem
ainelisi ohwreid. Jõurikka ja wärSke rahwa hooli
matusega on asutud kõike seda häwitama, miS kui
dagi meele wõib tuletada endist orjaStust. Purus
tatakse monumente, kistakse maha ehitusi, mis wõõ

raste poolt orjastuse tunnusmärkidena püstitatud,
ja mis alati pinnaks silmis olnud rahwale. Rcs
taureeritakse, seatakse endisse seisukorda kõik, mis
wõõraste poolt ümber tehtud wõi muudetud. Poola
rahwas saab aru, et ilma kultuuriliste wäärtus
teta ei saa rahwaS kaua iseseiswana püsida, olgu ta
majanduslikud kuiwõrra tugew. Seepärast ei
piirdunudki Poznani näituS waid majanduslikkude
saawutuste ettetoomisega, waid suurt tähelepanu
oli pöördud ka kunStile ja kirjandusele. Poola juu
belinäitus tõendaS, et ka waimlise kultuuri alal on
Poola rahwal wiimase aastakümne jooksul suursaa
wutusi olnud, miS wääriwad kõikide rahwaSte tä
helepanu ja iseäranis kujutawa kunsti alal asutakse

PoolaS teel, mida warsti jälgima wõiwad hakata
ka teised rahwad.

Poola sisemine ja poliitiline elu ei ole waba
käärimiStest. Kuid missuguse rahwa oma Euroo
paS on sellest waba ja kaS wõib ükski Euroopa
rahwas, ka wanad kultuurirahwad kaasa arwatud,
enese, kohta praegu öelda, et ta on siin täiesti sta
biliseerunud? ükski. Kõik rahwad otsiwad uusi
poliitilisi juhtsõnu ja worme ning Poola on selles
asjas kahtlemata teiSte hulgas eeSrinnas sammuja.
Ei ole kahtlust, et ta selle wormi leiab, sarnase
wormi, mis wastab raskeist kannatustest läbikäinud
rahwa iseloomule ja nõuetele ning mis tulewikus
pettumusi ei sünnita.

Oma koha rahwaste pereS on Poola leidnud.
Balti riikide hulgas on tema sõnal wäärikaS mõju.
EeStile on Poola kaugemaks, kuid seda kergemini
meid mõistwakS naabriks. Wõime ainult loota, et
edaspidi wõime igal riigi aaStapäewal ära märkida
järjest rohkem ühise kooStöõ tulemusi lisaks seniS

tele. L. K.

Skandinaawia ühine romaani
wõistlus.

Gtokholmist, 9. nowembril. Koostööta
mine Rootsi, Norra ja Taani wahel kõigil kultuu
rilife ja sotsiaalse arenemise aladel läheb ikka tihe
damakS. Selle koostöötamise wiimasekS wäljendu
seks on suur Skandinaawia maade kirjanduSwõist
luS, mis Stokholmi, Oslo ja Kopenhaageni suure
mate kirjastusäride poölt toime pannakse. Sel
wõisllusel kroonitakse pariteedi alusel üheksa Skan
dinaawia romaani, mis siis kõigis kolmes Skandi
naawia maas korraga awaldatakse. Auhindade ko
gusumma teeb wälja 77.500 krooni.

Lendurite saatus.
Montr e a l i st, 9. nowembril. KakS Ka

nada sõjawäelendurit, keS möödunud kuul Põhja-
Kanadasse kolme kadumaläinud lendurit otsima läk
sid ja ise ka kadunuks jäid, leiti terwetena. Kuid
nende poolt otsitawad lendurid on ikka weel leid
mata. Otsitawad lendurid olid Põhja-Kanadas
inspektsioonilennul.

Saksa tikumonopol.

Berliinist, 9. nowembril. Riigikabinett
wõttis oma tänasel koosolekul tikumonopoli sisse
seadmise eelnõu wastu.

Pariisi ülikooli audoktorid.
Pari i s i st, 9. nowembril. Pariisi ülikooli

pidulikul koosolekul anti audoktori diplomid wiiele
wälismaalasele, nende hulgas Poola wabariigi pre
sidendile Moscickile ja relatiwiteedi teooria loojale
professor Einsteinile.

F. Coleman,
Ameerika ÜhiSriikide saadi? Balti riikides, mäles
tab oma 7-aastast wiibimist siin. Läti president
andiS sel puhul saadik Colemanile Kolme Tähe?

ordu esimese järgu aumärgi.

Marssal Pilsudski korraldatud sõjawäeline meele

awaldus Warssawis 25 aasta eest.

Tina, 25 aaSta eest, Wene-Jaapani sõja ajal, teibi*
aset Warssawis Grzybowi nimelisel platsil sõjawäeline
manifestatsioon, mille korraldasid Poola sotsialistid prae
puse marSsal Pilsudski juhatusel. Selle Poola koda
nißude manifestatsiooni puhul wõõra wõimu waslu
marssal Pilsudski awaldab walitsusele lähedal seiswates
lehtedes kirjutuse oma mälestustest sellest Poolale nii
kaaluwast sündmusest. MarSsal tähendab artikli algu
seS, et nende sündmuste momendil ta ei olnud nii häSti
tuntud kui praegu, mil ta on Poola marssal ja endine
walitsuse juht. Grzybowi platsi sündmused lasewad heita
pilgu PilsudSki hinge. MarSsal rõhutab, et Grzybowi
manifestatsioon oli esimeseks üleskutseks wõitlusele Wene
wägiwalla waStu.

„Kui puhkes sõda 1904. aaSta weebruariS, asusin
ma walmiStama kawa, mille najal saaks reageerida nii
kaaluwa tähtsusega sündmustele. Ma mõistsin, et küm
ned tuhanded inimesed ootasid kannamatusega, milline on
meie seisukoht sündmuste puhul, ma mõistsin, et nad pi
did kannatama Wene kodanikkudena, olles sunnitud oh
werdama oma werd ja elu neile wöõra aSja eest. Ma
mõistsin, et meie ei suuda palju teha, ma sain aru, et
meie oleme lõpmata wäikesed wõrreldcS nende jõududega,
mida nõuab sõda igalt riigilt. Igal juhul pidime meie
kõige loomulikumal kujul reageerima ja ennast wäljen
dama. Ma tahtsin awaldada proklamatsiooni, et wal
miStada ette rahwast proteStimeeleawaldusekS poolakate
osawõtu waStu sõjast, mis meile nii kauge ja wõõraS.

See proklamatsioon pidi trükitama RiiaS Poola sotsis-
USttde falatrükikojaS."

MarSsal kirjeldab, kuidaS ta Riiga jõudeS leidi»
selle proklamatsiooni tuba trükituna. TekSti oli kirjuta
nud selleaegse „Robomtku" toimetaja. ProNamatsioonis
tähendati, et seal, kus kakS kodanlust wõitlcwad, ei olc
proletariaadil teha midagi. PilsudSki tegi äärmist pin
gutusi, et korraldada WarSsawi uulitsatel sõjawastast

manifestatsiooni. Olukorraga wttvumine Peterburis
näitaS, et ühenduSwõimalused ei sooduSta mobilisatsiooni
täpset läbiwiimist. miS pidi andma tamilist aega akt
siooniks PoolaS.

PilsudSki märgib, et Peterburi politseiwalitsuS saa
tiS laiali igale poole PilsudSki pildid tema areteerimi-
sekS, miS piiras ta tegewust. WaStupidi PilsudSki ootus
tele korraldasid Wene wöimud mobilisatsiooni wäikeSte
ringkondade wiisi, mis ajaS nurja kawatsetud suure de
monstratsiooni. PilsudSki hakkab otsima uusi protesti
wõimalusi. Ta otsuStab lõpuks korraldada ühe WarS
sawi sõjawäcosa manifestatsiooni. Sel manifestatsioonil
oli suur tähtsuS, kuna ta wähendaS tunduwalt mobili
satsiooni ulatust PoolaS.

Lõpetades artMi märgib PilsudSki, et selle mani
seStatsiooni osawõtjad wöiwad olla tõeliselt uhked, awal
dadcS mõju Poola saatusele kombel, millest rohkem sel
korral ei suudetud. See manifestatsioon on aga loonud
marssali aforismi, et ajaloos on waimul suurem tähtsuS

kui jõul. y

Enamlaste jõle metsikus Mandshuurias.

97 inimest tapeti. Hirmsad piinamised.

Jõgede kinnikülmamisel algab päris-sõda?

Kauge-Ida lehed toowad põrutawaid üksikasju
weretõöst, mis pandud Wene külades ja kasakate
taludeS punawägede poolt toime nende wiimasel
retkel Hiina territooriumile^

Sealt põgenenute jutustused on jahtud rusuwa
mulje kogu Harbiini wäliZmaalaste koloonias. Har
biini ühingute liidu pooli awaldati üleskutse enam
laSte metsikltste teatamiseks kogu maailmale:

timukate jõhkrus ületab kõik, mida
tunneb ajalugu. Mehed ja isad lasti maha naiste
ja laste nähes. Kontsadega ja püssilaadidega löödi
sisse pealuud, tääkidega soriti sisekondi. Haawatute
kallal teostati jõledamat piinamist. Eriti tuleb
märkida naiste ja laste häbistamist. Naised
anti sõduritele, siis lõigati ära rinnad, pekseti saa
baStega näod lömaks. Haawatud lapsed pekseti
püssilaadidega surnuks. Eriti oldi metsikud preesi
rite wastu. Preester Gorbunow seoti pärast hirm
sat piinamist juukseidpidi hobuse sappa.

Hirmsates piinades tapeti 97 inimest ei
mitte milleski süüdi rahulikku elanikku."

Londonist, 10. nowembril. „Times'ile"
teatatakse Pekingist: Waatamata sellele, et Nõuko
gude Wenemaa ja Hiina on faktiliselt juba 4 kuud
sõjaseisukorras, pole seni olnud meel tõsiseid sõja
lisi operatsioone. Teisest küljest pole aga ka olemas
ühtki tundemärki, mis lubaks ennustada leppimist.
Hiina fõjawäed on kagu aeg pidanud kinni kaitj»

taktikast, kuna samal ajal punaarmee osad on tihti
tunginud Hiina territooriumile, mi* küll arwata-
Masti on tehtud sihiga saada Milja, millest Ida-
Siberis tuntakse suurt puudust. Kuid punamägede
aktiiwsus wiimasel ajal on sundinud Muldeni wa.
litsust saatma Wene piirile uusi mägesid 50.000
meest. Awaldatakse kartust, et punamäed algawad

suuremaid operatsioone, kui külmawad kinni jõed.

Uus, parim,wastawat. walmlsriieteftri

„Vernier Cri"

Hariu 29, kõnetr. 23-79.
Soowitab suures walikus kõik
sugu naister. ja meesterahwa

Uliriideid,

walmistatud ainult parematest
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Kas Inglismaal tuleb walitsuskriis?

Wastasrind ei wõi tahta kriisi. Lahkuminekud tööpuuduse, söe
kaewanduste, Wenemaa ja India asjuA.

WakttsuSkriist ennustati Londonis, Aga seda
ei tule wift niipea küll mitte. Sest seda ei wõi
tahta waötaSrind. KriiS tähendaks uust parla
mendi-walimist. Ja neil wõikS saada tööerakond
290 alamkoja-koha asemel, mtS tal on nüüd, 313
kohta, wõi weel enamgi, see on täieliku enamuse.
Tööerakonna wäliSPoliitikat armastatakse, wäike
kodanikkude keskelt näib ta enesele wõitwat järjest

uusi sõpru, nagu seda uuesti on näidanud hiljuti,
sed kogukonna-walimised, kuS on käinud halwasti
wana- ja wabameelsete käsi, hästi aga tööerakonna.
Walitsewale erakonnale wõiksid teised tcha tuge
waSti kahju, kui nad isekeskis lepiksid kokku. Sest
wanameelsetele üksi on antud wiimastel parlamendi
walimistel 33 protsenti kõigist häältest, see on weel
natuke rohkem kui tööerakonnale, wabameelsetele
aga üle 23 protsendi, seega kokku 61 protsenti.
LcheSkooS wõiksid kodanlised erakonnad kergesti
wõita tööerakonda, aga waewalt on arwata, et nad
oleksid walmiS algama wõitlust ühel nõul. AlleS
loodawad nad, et nad wõiwad ta lüüa ka üksikult,
igaükS iseenese ette wõideldeS. Pärast aega wali
miStekS tahawad nad oodata aega, mil tööerakond
oma poliitikaga juba on pahandanud oma sõprade
tunduwa osa. Sest ega ta ei jõua täita kõiki oma
lubadust rahuldawalt, mõne aja järel peawad hak
kama nurisema need, keS talt on lootnud wäga
palju.

Erakondade mõtted lähevad lahku, aga vähe
musse ei jäeta walitsuS niipea vististi mitte. SekS
leidub võimalusi ka hiljem, wahest kunagi tuleval
wõi koguni ületuleval aaStal. Esiotsa lepitakse
walitsuse arvustamisega, nagu seda juba on ala
tud alamkojad 4. nowembril waielustega tööpuu
duse küsimuses. Waene mr. ThomaS. keS peab mu
retsema tööd sadatuhand etele, ei leia nüüd armu
Sieti ühegi silmaS. Teisiti kui tema, soowiksid teha
vanameelsed, ja Lloyd George, vabameelsete opti
mistlik juht, heidab ette talle wäiklust ja kartlikkust,
m ju ta valmistanud kawa, mis lubab anda tööd
paljudele sadatuhandetele. Tööerakondlased isegi
ei ole rahul oma ministri ettevaatlikkusega, nende
pahema tiiva juht Maxton on öelnud juba Palju
kordi, et ta ei leia wahet nüüdse ja endise walitsuse
poliitikas tööta tööliste aitamise aSjaS. Walitsust
«rwuStawad kõik, aga wistiSti kannatatakse temaga
toed mõni aeg, sellest hoolimata, et tööpuudus vä
henemise asemel awult kaSwab.

Erapooletu waatleja pead vist kiitmagi, et
WalitsuS ei ole siin hakanud tegutsema liig räpa
kalt. Sest lugu ost wist küll nii, et kui ka antaks
wKsia haruldaselt suuri summasid, sellega ometi ei
jagataks kaotada tööpuudust kestwalt. Kunstlik abi
On ikka kallis ja mõjub ainult ajutiseks. Tööera
fonftltf walitsuS ei ole ka jäänud ainult pealtwaa
tajakS. Tema on määranud üle 760 miljoni krooni
SStte ettevõtmiseks. On antud teha avalikke tõid
juba 200 miljoni krooni eest, millel võiksid saada
teenistust 660 tuhat töölist üheks kuuks. Aga tööd
vajavad nüüd kaugelt üle miljoni töölise, ja mitte
ühekt, vaid paljudeks kuudeks.

Kui kaevandused võiksid anda leiba sama pai
judele inimestele, kui enne sõda! Aga seks ei ole
esiotsa lootusi, ei, Macdonaldi walitsuse ajal võib
söekaevurite arv suurenemise asemel ainult wähe
neda. Sest Macdonaldi poliitika wõib tublisti ras
kendada kaevanduste seisukorda. AmetiühisuStel on

hulk nõudeid, mille täitmine tähendaks valmista
mise kallimaks ajamist. Macdonald ja ta kaaStõõ
lifed on lubanud enne Parlamendi-walimist tulla
vastu neile nõuetele. Peale muu on nad seleta
nud, et nad tahavad lühendada söekaevurite töö-
paewa. Et kergendada kaevanduste rasket seisu
korda, an tvanameelse Baldwini valitsuse ajal töö
päeva kaSvanduSteS natuke pikendatud. Tööera
kond waidleS selle waSW, ja nüüd, kuS võim on
tema KeS, tahab ta asuda vanameelsete uuenduste

tühistamisele. Aga kaewurid on seadnud kõik selle
järele, et tõöpäew jääb ptkakS weel palju aastaid,
ja nii wõiks tema lühendamine wua uusi raskust,
wahest isegi osa kaewanduSte sulgemist ja paljude
tuhandete tööliste wallanemist.

Macdonaldi walitsuS on neil päewil kaalunud
küsimust, mida panna ette kaewanduSte aSjaS. Nii
palju kui kuulda, ei taha ta rahuldada kõiki ameti
ühisuste nõudeid, waid soowitada kompromissi, et
majandusel ei oleks karta kitsikusse sattumist. Teiste

sõnadega, walitsuS tahab pidada silmaS ka ette
wõtete seisukorda ja hoiduda liig radikaalsete uuen
duste eest. Kõige wähemast söetööliSte palgast ei
taha ta kõneleda oma eelnõus. Samuti kawatseb
ta seal jätta puudutamata wanade abiraha küsimuse.

Ka tööpäewa asjaS ei mõtle ta soowitada järSku
uuendust, waid ainult pikaldast. Tema ettepaneku
järel tuleb lühendada tööpäewa kaewanduSteS
jark-järgult, kuni ta muutub kuuetunnilisekS. Gee
ei käi kokku söetööliste nõtketega, kelle eeSotsaS sei

sawad nii radikaalsed mehed, nagu tugewaSti kom
munismi poole kalduw Cook, aga sünnitab siiSki
palju rahiktust kaewanduSte omanikkude keskel. Ei
ole küll kahelda, et wanameelne erakond on wal
miS algama kõige ägedamat wõitlust walitsuse eel
nõu wastu, mis käib tööpäewa lühendamise kohta
söekaewandustes. Otsuse annawad siin alamkojas
wabameelsed, nagu nemad on kaalukeelekeseks ka
teistes küsimustes.

Kui alamkoja? 5. nowembril kõneldi Wene
poliitikast, hääletasid wabameelsed üheS tööerakon
naga, ja nii sai walitsuS 324 häält poolt, kuna ta
wastu hääletasid ainult 199 wanameelset. (Alam
kojaS istub üldse 260 wanameelset, ainult 30 wä
hem, kui on tööerakondlasi.) Wabameelsed looda
wad ühes walitsusega, et diplomaatliku läbikäimise
uueSti algamine Wenemaaga wõikS suurendada
wäljawedu sellele Eur-Aasia maale. See on ju
wähenenud wiimaStel aastatel, Nõukogude saadiku
Londonist wäljasaatmise järel. 1926. a. saadeti
kaupu Suur-Brttanniast Wenemaale 6.240.000
naela eest, aga 1923. a. ainult weel 2.716.000 eest,
see on enam kui 3*/fe miljoni eest wähem, 'miS oleks

umbes Y3 protsenti Briti aastasest wäljaweost üldse.
Wäga palju see ei tähenda, 3Va miljonit naela on
900 miljoni naela kõrwal, mis Suur-Britannia
saab aastas wälismaalt oma kaupade eest, kaunis
tühine summa. Isegi wäikese elanikkude-arwuga
Soomemaale müüb Suur-Bratinnia kaupu aaStaS
enam kui 3 miljoni naela eest, Hollandile juba 21
miljoni ja Saksamaale 42 miljoni eest. Wäga
palju ei ole saada Wenemaalt, aga kaS tohib põlata
wäikestki summat!

Briti töösturid, keS märtsikuus Viivisid Wene
maal, on teinud häid lootusi, et majanduslik läbi
käimine Nõukogude riigiga tulevikus võiks suure
neda. Esiotsa on seal kriisi aeg, ja ei ole võimatu,
et kolme, nelja või viie aaSta pärast kriisist ollakse
juba üle ja algab majanduslik kosumine. AjakS,
mil oleks võimalik ajada äri Wenemaaga, et ta
haks Briti kaupmehed ega töösturid jääda vära
vate taha. Wabameelsed ja tööerakondlased looda
wad ka, et sõbralik vahekord Nõukogude liiduga
wõikS edendada rahu aSja, sest ei võiks olla juttu
kindlast rahust, kui suur Jda-Euroopa riik jääkS
lausa vaenuliseks Inglismaa ja teiste Laäne-Eu
roopa riikide vaStu. Otsekohest sõprust et olekS
talt ju esiotsa loota, aga aegamööda võiksid aSjad
muutuda. Pahempoolsete arvates on kõigepealt
vaja olla wenelaSte vaStu võimalikult heasoowi
litte ja tunnustada nende head tahet, kuS seda
leidub.

Kõrvalt öelda, maailmarahu ja rahvaste li
ginemise asi ei edene nii ruttu kui soovitakse. Kõik
suguseid takistust on tulnud Aoungi kava kinnita
misele. Stresemann on surnud ja Briand on jää
nud vähemusse. Saksamaal peab rahvahääletus

otsustama Haagi kokkuleppe saatuse, ja Prantsus
maal wõidakse hakata pidurdama Briand'i poliiti
kat: suurem kui mõne nädala eest on seal niuid
parempoolsete mõju, keS sakslasi ei usalda. Uus
peaminister Tardieu on juba seletanud, et Haagi
kokkulepe Prantsuse parlamendile kinnitamiseks
pannakse ette alleS siis, kui Saksa rahwas oma ot
suse rcchwuSlaöte eelnõu aSjas on annud, ja et
Prantsuse wägede ärawiimine Rheinimaalt seni
katkestatakse, kui Saksamaa lõplikult on kiitnud
heaks Aoungi kama. Teiste sõnadega. Saksa rah
wuSlaitte kihutustöö leppimispoliitika wastu onwii
witanud wõõraSte wägede lahkumist Saksamaalt.

Parempoolsete umbusaldus kõige leppimuse
waStu tungib aegajalt esile ja takistab rahutööd.
Inglismaal on olnud kursimuutus, rahwa enamus
on awaldanud oma nõusolekut rahwaste liginemise
poliitikaga, aga kaS kauaks? Wõib pääseda mõjule
uuesti teine, umbusklikum wool. Täöerakondlik Ma
litsuS aimab seda ette ja püüab seepärast tõtata
oma lepitamiSpoliitikaga. Ka India rahwuslaZ
tele tahab ta tulla wastu suurejooneliselt. Tema
wolitusel on India asekuningas lord Irvin hiljuti
seletanud, et Indiale kawatsetakse anda dominiooni

õigusi, täpsemalt, „et India' lähem eesmärk on do
miniooni seisukorra saawutamine" ja et India uue
põhiseaduse aSjaS tahetakse pidada inglaste ja ind
laSte ühist nõupidamist. See seletus on rõõmuS
-tanud India rahwuSlaft, eh? ta küll on ainult
üldist laadi ja jätab ruumi kõiksugustele wõima
luStele. Nõu Pidada ja kaaluda wõidakse ju Palju
aastaid, enne kui jõutakse dominiooni õiguste and
miseni.

Sellegipärast on lord Irvin'i seletus, keS on
olnud kaua Baldwini kaastööline, aga India aSjuS
näib olewat ühel nõul tööerakonnaga ja soowitawat
India rahwuSlaZte soowidele rutulist waStutule
mist, sünnitanud rahutust Londonis ja isegi kutsu
nud estle kuuldusid et walitsus selle seletuse pärast
kukutatakse. Ka wabameelsed on siin tööerakonna
waStu egä- soowi täieSti uut poliitikat Indias.
Eriti nurisetakse sellepärast, et ei ole oodatud Si
moni komisjoni aruannet Indiale antawa põhifea
duse aSjaS ja ilma selle komisjoni nõusolekuta on
antud lubadust indlaStele. Asjast kõneldi alam
kojaS 7. nowembril, wana- ja wabameelsed hoia
tasid walitsust, aga laitust ei awaldanud nad talle
ometi. WastaSrind ei taha nüüd kriisi, waid
on walmiS sallima Macdonaldi walitsust weel
mõne aja.

Mida tahetakse teha edaspidi? KaS Inglise
parlament tahab tõesti anda Indiale iseseiswa de
mokraatliku riigi õigused? Lloyd George seletas
alamkojas, et lord Irvin'! seletus wõiks äratada
Mg suuri lootusi indlaSte keskel. Tema ei öelnud
küll mitte, et tahetakse keelata dominiooni õigusi,
arwaS aga, et neid ei ole wõimalik lubada otse
kohe. Ei ole mõelda sellele, et inglased indlastele
kuulutaksid: Teil on nüüd MabaduS, tehke, kuidas
ise arwate heakS j Harakiri tegemine, enesetapp
et ole wiistks Euroopas, aga harakirit tähendaks
sedamoodi wabaduse andmine. Sest wäga wõima
lik oleks, et kui indlased wõiksid talitada täiesti
wabalt, et nad inglased Indiast ajaksid wälja ja
sinna enam ei lasekski. Briti kaupu saadetakse
sinna nüüd iga aaSta 88 miljoni naelsterlingi
eest, rohkem kui ühelegi teisele maale, rohkem ka
kui ÄhiSriikideSse.

Enne kui antakse wabadust, tahetakse küsimust

põhjalikult kaaluda, ja ei ole weel sugugi kindel,
kaS eelolew nõupidamine inglaste ja indlaSte ma
he!, millest kõneldakse lord Frvin'i seletuses, jääb
wiimasekS sedalaadi konwerentsikS. Tuleb määrata
kindlaks Guur-Britannia ja India tulewane mahe
kord, ja see nõuab wiStisti palju aega, sest pooltel
on kahtlemata õige palju lahkuminewaid soome.
Edasi wõidakse arwata, et Londoni walitsus püüab
teha, miS wõimalik, et JndiaS jääks walitsema ka
tulewikuSki eeskujuline kord. Oleks kergemeelne
laSta libiseda maad sedamoodi wiletsusse, nagu
nüüd walitseb HiinaS, kuS kodusõda on kestnud juba

18 aaStat ja inimest sureb nälga miljonite miisi.

Proua Curie Ameerikas.

Ameerika teaduste akadeemia pidulikul kooS
olekul Washingtonis andiS president Hoover proua
Curie'le tscheki 60.000 dollari peale ühe grammi
raadiumi ostmiseks. Piduliku üleandmise juureS
wiibiS mitusada inimest: õpetlasi, arste, diplomaate
ja muid tegelast.

Hoover pidaS kõne, milles ta tänas Ameerika
rahwa nimel proua Curie'd au eest, mida ta kii
laskäiguga Ameerikale üles näidanud.

Ma ei räägi leiutuste tähtsusest, miS on
liidetud Curie nimega, ütles Hoover. Raa
diumi leiutamine tähendaS teaduse triumfi. Meie

annetus tähendab tvaid Ameerika tänu proua
©ürte teenete eest inimsoo waStu.

Proua Curie ütleS waStateS, et näeb selles
annetuses igawese sõpruse sümbolit Ameerika,
Prantsusmaa ja Poola rahwaste wahel.

Et proua Turie'd mitte wäsitada, loobutt
edaspidistest auawaldustest. Pärast proua Curie
wastust lõpetati koosolek.

Alul kawatsett proua Curie'le gramm raa
diumi kinkida, kuid kuna raadiumi Ameerikas
enam ei toodeta, siis lepiti summa kokkupanemi
sega, mille eest wõib osta grammi raadiumi. Sum
ma pandi wäga ruttu kokku.

Masuurikad.

M. Hdtslana.
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Wõõra järel kõndis perenaine, veidi üm
margufem ja noorem ning nägusam peremehest,
samuti ka jutukam ja just nagu energilisemgi.
Lisav temagi oma poolt seletusi, mis pidid tões
tama. kuis nad on virgasti töötanud ja hool
sasti põldu harinud, kuis aegapidi, aga järje
kindlalt on põllud hakanud kandma paremat
vilja, on kart kosunud ja jõukus kasvanud.
Ei ole ju küll jumal-teab mis suurt varandust
ega midagi pillata ega lagastada, aga omaga
läbi saab, nälga ei ole majas nähtud, ennem on
jätkunud lveel mõne kehviku aitamisekski ja
on veidi raha hoiul mustapäewa jaoks. On
ikka igati korralikult elatud.

On ka vahel olnud mõtteid, et sobiks
mõni suurem talvgi kuski väljaspool, suure
tee veeres või nii. et metsanurgast on välja
pääski raske ja oled nagu kõigest jjkmast la
hus. aga kahju on jätta kõike seda tööd siia
paika. La või mujalgi tööta elada saab, muud
kui rängelda ja askeldada ikka niisama.

Muidu võiks ju üsna rahul olla Lalli
talugagi, kuid maad on vähevõitu "sihib
Lalli perenaise kõnelus kindlas suunas edasi:
kõigega kckau on aga vaevalt 50 tiinu, sel
lest põldu veidi üle 15 tiinu. Muu osa on
viletsad Napisoo heinamaad, lepavosastik kar
jamaa nime all ja muidu, kõlbmatu maa. Kusi
ci ole õieti kellegi mixigi saada, ei loomadel
coa inimestel. Aga mujalt on kuulda, et on
talusid, kellel sada tiinu maad ja enamgi.

Miks ci ole. on küll seletab Lalli
külaline: Minu isa talugi on üle saja tiinu
suur.

No jah ütleb perenaine: siis võiks
juba elada, kul oleks sada tiinu. Olek? Lallil
sada tiinu, siis võiks põlde juure harida ja
karja suurendada ja igalwiisi laiendada ma-j>
pidamist. Endise Rebase mõisa maad on siin-

samas kõrval Kohe; kui sealt õlge saaks ühe
lahmaka juure, oleks küll hea. Kord ikka kõ
neldagi juba. et valitsus tahad need maad tni
mestele ära jaotada... Kas härra ei ol>e kuul
nud kai sellest midagi?

"Perenaine sihib ettevaatlikult ikka ühes
ja samas suunas edasi, kuid ta ei avalda mil
legagi, et teab võõra salajasest ülesandest.

Eks ikka kuuldud ole ja vististi see teos
tatakse ükskord ka, kuna ei sobigi sellisel riigi
maa lahmakal paika pidada kesk külamaid 
vastab võõras samuti diplomaatlikult: kuid
see nõuab aega. Waja ettevalmistustööd viia
lõpule enne.

Hea seegi, kui ükskordki see teostatakse
lepib perenaine: Eks ole siiamaani läb! saa

dud, ju siis veel saab ja oodata võib... Aga
hädapärast oleks ikka küll maad veel juure
vaja. Ei ole õiget karjamaadki praegu ja met
sa on vähe... Kui saaks veel niipalju juure,
et oleks kckau sada tiinu, oleks nagu ümmar
gune summa... 2a kui ka mitte just niipalju
ei saa, aga kui veel kas või kolmkümmend
vits tiinugi...

'Miks ei või saada? Wlstlsti seda wõib
saada seletab võõras: Ega riigil ole tähtis
fee. kas maa on Jüri või Jaani 
veaasi lee, kui ta on tubli mehe käes. La
kas seal keegi saab kümmekond tiinu enam
ehk vähem, see ei ole ka tähtis... KellelS ta
aga paremini sobib.

Lkka kohe mõistlik mees mõtisk
levad Lalli peremees ja perenaine võõra suh
tes ja kõnelus omab veel sõbralikuma, pea*
aegu intiimse tooni.

Põldudelt siirdutakse karjamaade ja met
sa suunas ja tehakse selgeks võõrale, et Latti
karjamaa on halb, aina lepavõjastik, kus ei
ole rohul enam ruumi kaswadagi. La metsa
on üsna vähe... Waid mõned üksikud kuuse
salud kesk lepastikku.

Siira-wiira juh Lakse võõras Mi teiste
talude karjamaid ja näidatakse, et seal on pa
remad rohumaad ja enam metsaga. Mõnel pä
ns tugev palgimcts kohe riigi metsa piiril.
Seda pidagu võõras meeles.

Karjamaalt jõütakse jõe ääre ja siin on

vaia veidi puhata... Astutakse Kõrgele kui
vale jõekaldale, nauditakse päikseküllast ilma
ja suvist soojust, ning kõik see aeg keerleb kõ
nelus maa Ümber ja nii selgesti heliseb Lalli
peremehe ja perenaise sõnades põhiheli: ..Kui
saaks veel maad manu kas või kui paljugi."

Peremees arvab, et võib juba üsna ava
meelselt kõnelda ja tunnistab üles, et perenaine
juba ka teab, kes härra on ja mispärast ta
siin ja .seepärast võib üsna avalikult

kõnelda. Siin ea ole ka kedagi nende könclust
kuulamas ja seepärast võib mõtteid avaldada
üsna vabalt.

Kuidas nüüd härra arvad ta on näinud
Lalli talu tervena kas on loota, et võiks
saada riigimaast juurelõikeld? La palju võiks
saada?...

Muidugi saab Lalli... Mispärast ta ei peaks
saama? Põllud on hästi hämud, kuid neid on
vähe. Karjamaad samuti ja metsa. 30—40 tii
nud võib saada kindlasti. Muidugi oleneb sel
lest. kuidas on teiste talüde seisukord. Wöib-olla
veel enamgi, kui teised talud külas ei vaja
riigimaast lifalõikeid. Kuidas on nendega õieti?
Wajawad nad vast? Lalli peremehel on nende
kõigi seisukord ju täpselt teada. Aega on ka,
võiks vast nad võtta üksikult hindamisele, nii
ilusasti järjekorras.

Miks seda et või. Teada on nad
ju puha, nende põllud ja heinamaad ja kõik.
La kes peab oma talu korras ja hapib põlde
hästi, kel on raha hoiul ja kel wõlgagi küllalt.
Kõik on täpselt teada.

Lalli peremehel sädelevad silmad seda õel
des ministeeriumi assistendile. Ta sarnõeb sel
betkel oma sorakil vurrudega ja hõreda lõua
habemega hiirele, kes haistab rasva.

Kust otsast siis peale hakata? küsib
perenaine samas sädelevas meeleolus.

Eks ta ole ükspuha vastab pere
mees: „s>akkame küla algusest. Lauri on esimene
talu.

Wõõras märgib taskuraamatusse asjalikult:
..Lauri, omanik Hans Pedajas." Palju seal
põldu? Palju heinamaad, karjamaad, metsa?

Eks llhewõrra ole enamasti kõigil, nii
nelja-wiiekümne Vakamaa ümber põldu, sama»

võrra heinamaad ja karjamaad. Lgat liiki ühe
võrra. Mõni on karjamaast põldu juure teuuld
ja teine sööti jätnud, aga nii viieteistkümne
tiinu ümber kõigub see norm. Lauril on põldu
veidi rohkemgi, kui teistel, ta on karjamaast
juure võtnud. La seda peab ütlema, et Lauri
peab oma põllud ilusasti korras, harib neid
nagu kord ja kohus ja väetab tublisti ühe
sõnaga, on korralik peremees. Muut kui et hei
namaad on vähe ja metsa ei ole sugugi. Sellele
kuluks küll maad juure anda.

Lauri värk on kõik täpselt teada sealt
perenaine on Lalli perenaise õde.

La Sõõrul?
Mis seal nüüd ütelda? Krunt on ju sama

suur, kui teistelgi, aga korrast ära. Peremees
hulgub enam püssiga riigimetsas, ehk tal
küll luba ei olegi, kui et töötaks põllul.
Põlde on juba jäetud sööti ja mis haritaksegi.
neid ka väga puudulikult. Talul on juba huik
võlgu peal Lallilgi saada sealt mõnituhat
marka, aga ei saa ega saa kätte ja seemne
vilja võtab igal kevadel veksli peale. Ei ol ks
sinna waja enam maad juure anda. Ei jaa sel
"leiagi toime mis.praegu käes. Uut et maksaks
küll enam anda.

La Tooma?
Ega s ealgi need asjad ole päris korras.

Põllud on ikka enam-wähem karras, aga mees
iie on kahüaste kommetega. Mitu korda juba
trahwitud omawolMfe metsaraie pärast. Ja c leks
weel, et ei ole end.l metsa. Aga ise müüb
iga aasta küttepuid j a ehitus palke kohe mitme
kümne tuhande eest. Aga ikfu tahab meel enam
saada. Ja heinamaidki tal küllalt, rohkem kui
wajab, igal suwel laseb muist kahasse teha. Ei
Toomalegi maksaks anda midagi.

Ja Karukuru?
Sellele kuluks maad juure küll. Igati ikka

Korralik mees. ega ole ütelda midagi. See wei
di sugulanegi.

Ja Sambla?
Ei sellele maksa anda. Eks härra ise näi

nud. missugune ilus mets tal korjama.!. Põl
de jätab sööti, ei raatsi peret pidada. Tal en
dalgi nii valsu maad. et ei tea. mis settega peale
hakata. Annab pooleterale ja laseb heinamaid

Kahasse teha. Ei sellele ole enam maad juure
maja. Samuti Ka MiKKurile. Need Lähemad
naabrid ja teada kõik nende 01ek...

Nõnda sõeluti Läbi terme Kiweste küla ja
Lalli omade armates oli enamikul wigu, mis
ei soodusta maa juuresaamist... 3a kui just
anda tahetakse, siis maid wäike tükikene... Ent
kõige enam määriks küll saada Lalli. Ei keegi
teine oma põldu hari paremini ega muidu töö
ta rohkem. 3a metsa on mähe ning heinamaad
samuti. Aga ei ole Jcllelc waatamata olnud et
ühtki metjawarguse ega muud protsessi wõt se-
Keldust ei endise mõisaga ega praeguse waillt
susega. Wõõra omast on käed hoitud alati puh
tad... 3a kui kord see jagamine tuleb, kas
siis ei saaks metsast seda Andimetsa küngast
ja heinamaaks Särghaua käänu?. ..

Küllap need wõib saada wastab wõõ
ras tagasihoidlikult: Kuid praegu ei tohi wecl
täpselt lubada. Enne peab meel omama
selgema ülemaate asjade seisukorrast, aoa
ta loodab, et saab rahuldada Lalli nõudeid.
Selline on ta esimene mulje.

Ent kuidas anvab härra Ollino omada
selgemat ülewaadet? küsitakse: Kas ta ka
watscb igas talus ise ära käia ja sealt teateid
koguda ehk kuidagi teisiti?

Ei ta just talust tallu taha käia.
Tal on juba talude seisukohad nüüd tea
da. ta maid waatleb neid salamahti ja
hindab oma äranägemise järel. Muidu on
ju täpsed kaardid ministeeriumi.' ki olemas
ja teada puha. palju on kellelgi põldu

'ja muud. Waja ainult weenduda selles, mil
lises seisukorras on need ja kuidas on' pere
mehed i',e. 3a seda saab näha kõiae paremini
salajasel maadlusel.

3ül), nõnda seda küll kõige paremini saab
on ka Lalli omad nõus

tu di tagasi parimas mee
lcolus ning hea isuga ji wõõras tundus nagu

oma juba. oli oina olekrli ja
Kõneluselt ig.ui korralik ja jättis parina mulje.
Ning fee teda kõige enam lähendas Lalli oma*
dcle, et oli neil ühina saladus.

2 *t. 806 MSswaleht
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Kunsti aastanäituse teine pool.

m.
vanematest mette häM tuntud «imedest on'esi

tlenud wennad Karl ja Paul Burmantd.
Neid kunstnikke me tunneme juba kauem» aastaid
püsinutena endisest korduvate ainete juures ja en
dise impressionismi õitseaja tehnika juures. Paul
Burmani maastikud, hoovid, linnad, hobused ja
lehmad on mette vanad tuttavad pildid ammust
ajast. Gümpaatlikud ja hea meistri käe ast on
tulnud need Pildid ja kenakesed meeleolud, mis neist
saame. 'Karl tarvitab akvarelli oma -randades",
on kuivem ja maitseka ettevaatusega korrekt. Paul
on vabade meeleolude vabakunstnik sõna paremas
mätteS, Karl aga on ka maalides arhitekti asjalikku
sega.

Samuti tuntud on meile vanamoelisem aka
deemiline impressionist Jeg orow oma maastik
kudega. Päris tublide võimistega maalija, kes
võib anda Päris häid maastikke. Ta on vaatlemises
ja seepärast ka värvides veidi kuiwgi. aga maa
lija hea oSkuS ületab selle kuivuse ja teeb ta teo
sed tihti üSna nauditawateks. Märgime siin tema
„metSjärwe" tumeda muStava veega ja tiheda
metsaga. Sarnase metSjärve waikuse-salapärasuse
on Jegorov siia maalinud väga kordalainult. Sa
muti mõjub meeleolult hästi tema talv, olgugi, et
taewaS pole kõige puhtamais wärweS. -Rukkipõld"
on määritud, aga -mets RuhnoS" ehk Schischkinlik
ja hea pintsli alt. A. Kaigorodoff oma

«.Pihlakatega" endiselt lüürttine neoimpreSsionist ja

magus nagu nooreestttine Proosaluule kord oli.
Ka sellel maalimisviisil ja loodusesse suhtumisel
võivad olla oma head voorused, aga nad on nüüd
vist vaid noorte tütarlaste ihatud -lillitet infer
neks".

Akti maalimine mett on visast pinda võtnud.
See on ainuke suur ja tõeline kujutava kunstniku
aiitc ja töötamisala. kuulutasid ja uskusid kõik re
nessansi suurmeistrid ja kinnitasid seda nende teo
reetikud koos Vasariga. Maastik, natüürmort jne.
olid õigustatud ainult nii palju, kui see oli kunstis
möödapääsmatu. Akt ei ole ajalik, akti komposit
sioonides avaldub võimalus inimkonna vaimu kä
sitada kõige sügavamalt! Akt jõudiski renessansi
päevil täiuslikule kõrgusele. Impressionism tõi
kunsti Pisiasjade kallal esieetitfemise. Kapsaid, lilli
ja ranna päikest hakati hooga maalima ja jäädwuS
tati nende väikesi mõnusaid muljeid. Akt on jää
nud samaväärseks esemeks nagu lillkap
saski! On ka teoretiseeritud vahel nii. Aga küllalt
näeme, kuidas see siiski suureS kunstis saab määra

vaks vahendiks suuremate iluliste ideede edasiand
misel. Impressionism on akti võtnud Peamiselt idee
telt ja käsitanud silmale rõõmuks nagu lilligi vor
mide ja värvide esteetiliseks mänguks. Nii on seda
teinud oma ..aktis" ka Kulkoff. Kulkoff pillab
oma oskuse liialt väga laialiste ainete peale, teeb
portreesid, maastikku, kompositsioone, natüürmorti,

ja tarvitab ka liialt mitmesuguseid käsitusviise,
miS selle võrdlemisi hea tehnikaga maalija teeb
iseloomutuks. Ja päris küpsuseni ei saa ta üheSki
suunas jõuda. Nii on ka lugu selle -aistiga" 
hea kavand, mitte rohkem ja mõjub kui värvitud
joonistus.

R. Nymanilt näeme kaks Mall raswaselt
õlitatud maastikku, mis magususega tahtmatult
liialdavad, ja OSkar maalib endiselt niiskeid ja
soiseid maid, puid ja taewast. ÜkS roosteilmane
probleem näib temal olewat looduS, milles tema,
OSkar, on sunnitud oma elamusi waewama. Saan
mulje, et Oskar on juba kodunenud selleS ümbru
seS ja maalib seda üsna usutawalt.

Lige hulga töödega on esinenud J. Grün
b e r g. kes nüüd kauemat aega Pariisis elab. Too
red kuidagi on tema lilled ja natüürmort. Wärwid
kisendawad küll. aga nende kõne pole küllalt küps
meie silmale. Hulga huwitawamad on t«na ka
wondid-kompositsioonid, kuS näeme julgeid jooni ja

head fantaasia lendu. Oige mõtlema panev aga
Ke s n er, kes ka praegu on Pariisis ja esineb siin
ühe Pariisi õuega. Toores-roheline ja terve asi
üks sarnane mattsewaesus, et et mSiSta, mis on
sündinud Kesneriga, kes varem Tartu päevil mit
meti huvitavam tõotas olla. Et ole ikka vist hea,
kui siit pooliku kujunemisega minnakse Pariisi tu
hatilmeliste püüete keerisesse. See toob virrvarri
tegstvuSse, nii et seda tihti hiljagi parandada. Pr.
Mey akvarellid on endiselt hea maitsega ja meistri
tehnikaga: tema sirelid juba nii ruttu ei närtsi.

Of. Johanson arendab edasi oma tüsedat
vormi -Kartulivõtjates". Hea kompositsioon origi
naalsete kujudega, detailides vajaks aga see töö
peenemat läbimaalimist kahtlemata. KakS teist tööd

on kavandid ja -Lahingu" kavand on lahingu
meeleolu edasiandmiseks vist ka nõrk kavand, mil
lest ilma suurema ümbertöötamiseta vaevalt saab
head lahingu kompositsiooni.

E. LepS oma -Emajõe motiiviga" annab
head loodusliku õhu pehmust ja on eluline ka -ei
tede" joonistamises. Ainult viimane maal näitab,
kuidas tal korraliku grupeerimise kõrval veel vär
vides palju areneda tuleb.

Oige hulga töödega on esimest korda näitusel
N. K u m m i t s, tuues õlimaali ja graafikat. När
vide harmooniat ta tunneb vähemalt selles ulatu
ses, mis neid hoiab pehmetena ja ei lase esineda
toorelt ega määritult. Teda huvitab realistlik toi
ming realistlikus interiõõriS ja see ala väärib kül
lalt arendamist. Anne. kellelt võime jääda ootama
edaspidiseid samme. Ta joonistustes on kordaläi
nud edasi antud valguse ja varjude vahekorrad.

Teiste hulgaS on esinenud maalidega veel
M. Luther akvarellidega, G. Raud natüür
mortiga ja Schmidt, kuS viimase etüüd (116)
on küll kahtlemata arenematu näituse jaokS.

Wananewale-moodsale kubismile on ustavaks
jäänud A. A k b e r g, M. L a a r m a n ja A. B lu
menfeldt. Nendele lisaks on tulnud Siirak
Pariisist. Pinnad ja nende geomeetriliselt mängle
vad kontuurid on nende aineks, millega püüavad
oma loogika abil ilu maksvusele tuua. Akberg oma
konstruktsiooniga mõjub hästi nii värvis kui joo
neS. Laarman on maalinud suure mehe kuu
liga ja on oma joontes viskamise dünaamikat
püüdnud tabada. Tema koloriit on ikka
olnud puhas ja tagasihoidlik ja mõjub rahustavalt.
Ja see on- siin päris tähtis, kui tahetakse anda mitte
üht kuuliga viskajat, vaid kuuliga viskamist üldse.

Aga sarnased -mehed kuuliga" on Paljunähtud
asjad ja enese loomingut leidub siin vist küll õige
vähe. Üldse on selleS kubismis vist rohkem aja
kirjade piltide lehitsemise mõju, kui üheski teises
kunstilises koolis.

Blumenfeldil on keerulisem kompositsioon -politsei

tund" mehe, kabaree-aknaga ja siltidega elamuse
virvendused keset öötundi jalutajale. WaatamiS
väärt teos plakatlikus käsituses. Hra Siirak on
Pariisis saanud päris uueks inimeseks nüüd,
kus teised juba sellelt joonelt massiliselt tõmbumas
tagasi. Palju kõrgeletungiwaid jooni risti ja rästi
selles ,4nhmst sõjas". Natuke kõva koloriidilt, aga
üldine mõju päris kena. Waadake kui ruttu
Mahtrast Wõrumaal sai kord kõige energilisem ku
bist, ja kui ruttu ta hakkas siis tagasi tõmbuma.
Siirak on saanud keset huugawat Pariisi selleks
viimasel tunnil...

Graafikat sellel näitusel puht-joonelist ja wär
wilist on Lige palju ja Päris huwitawat. Üsna kind
lal ja kõwal pinnal seisab siin Vergman, kellest oli
juttu ja ülalpool maalide osas. Jlmerikkalt ja ko
duselt heaõ rahuS on ta teinud oma pshmetoomli
sed Pliiatsijoonistused. Kohati nad mõjuwad war
junditerikkalt nagu maalid (üks kompositsiooni ka
wand naistega). Temale seltsib waStandina tuge
ma kriipsuga joonistaja G. K r u g. Huwitaw pin
dade wöte teatud monumentaalsusega mägedes, otse

skulptuurne peajooniStuS ja siiS õrn aga terawa
piirjoonega Tartu õigeusu kirik. Krug on minu
teades esmakordselt näitusel ja ma sain mulje, et
temalt tahaksin jälle ja häid wäljapanekuid näha.
Huwitawaid monotüüpiaid näeme ka H. M ugaS
toit. Tema Nipernaadi etüüdid on waatamiS
wäärt wärSkuse ja omamoodi huumoriga. Päris ke>
nakeselt töötab ka H. Sarap. Puu wõi linoollõi
keid on N. Wäärsilt.

üldiselt elaw näitus kordaläinud walikuga.
Aga milleks näitus! Ostjaid pole ju mitte üht

ainustki peale ametasutuStest ülesannetega oStuko
miSjonide. Nii on tõsiasi, et kunstilist ilu püütakse
jõupingutusega luua küllalt, aga turg selle jaokS
puudub peaaegu täiesti. Publik külastab aga näi
tust elawalt. Näituse hea seeme et lähe wtst kadu
ma. Kultuurinimeseks saamine nõuab pikemat
aegg, kui arwatakse. Noor põlw käib nüüd näitu
sel. EkS see noor Põlw wist kord ka kultuurist ole
huwstatud rohkem ja ka turu kord meie kunstile
annab.

MärkuS: Kirjutist esimesse oSsa Sanna
mehe Puhul oli sattunud trükiwiga kuS oli öeldud
midagi patenteerimisest", peab aga olema »patt
neerimisest".

R. K.-P.

Ema ja laps.

Lapse hingeelust.
Dr. Harry Busch.

I.
Warajaye lapsepõli.

Wördlewas bioloogias osutub hutvitawaks tä
siaSjakS asjaolu, et elaw olewus on sündides seda
abitum, ta eluawaldused seda wähom iseseiswad,
niida kõrgemasse astmesse loomariigis ta kuulub.
Wastsimdmud kanapoeg saab joosta, nokkida teri ja
rahuldada kõiki oma elunõudeid niisama iseseiswalt
kui suur kaua: wastsimdmud rinnalaps aga lamab
abitult oma asemel, liigutab korratult oma liik
meid ja teeb hääli, mis sarnlewad osalt Pisarateta
nutmisele, osalt arusaamatule hääldamisele. See
suguselt wastsimdmud lapselt saame ettekujutuse
kui clawast olemusest, kes reageerib reflektoorselt
wõi automaatselt wälistele ja sisemistele (orgaani
öistele) ärritustele. FnStinktideltki on wastsündi-
Viub laps waesem kui iga teine elaw olewus ja nen
idcst rikastub inimlaps ast-astmeliselt waid aastate
jooksul. LöppekS wõime looduses panna tähele aS
paolu, et mida kauem kcStab elawa olewuse keha
line areng, seda aeglasemalt walmib ta hingeelugi.
dltiS hingeelu on, sellele ei suuda me kohe wastata.

Aga meile on tuttawad hingelised awaldused. nagu
märked, tundmused, äratundmise protsessid, otsus
tused, tahtmised jne., ja kõiki neid hingelist awaldusi
nimetame teadmuseks.

TeadmuS on tihedasti seotud kes?»ergu?awc
eriti suuraju halli olluse tegewusega ja seega moo
duStab inimese ergukawa tegewuS teadmuse füstc
loogilise aluse. Kui maadelda wastsündinud last, jist
ei wõi temast kui teadwast olemusest olla juttugi; tl

reageerib wälismaailmast tulswat»le ärritustel
puhk-refleltoorselt ja oma siseelundite witaalsetel
ärritustele automaatselt wõi instinktiivselt. Wast
sündinud lapse Peaaju ei ole jõudnud seega oma
arenemises moel nii kaugele, et olla füsioloogiliseks

MaheinchekS mäliSmaailma ja hinge wahel. Seega
ei ole rinnalapjel, wähemasti esimeste elunädalate
jooksul, ettekujutust mäliZmaailmast kui seesugusest

ja ta tunneb ainult iseennast ja oma witaalseid tar
widusi. Ouia ema märkab ta kui elundit, mille
ülesandeks on kustutada nälga. Et see on töcsti
nn, tõendab asmolu, et rinnalaps reageerib esi
meste elunädalate jooksul ema häälele imemisliigu
tustega. Oma-korda saame sellest näitest jm
relduse, et imemine ei ole lihtne ärrituS, mis tin-

gitvd sellest sisemisest ärritusest, mida nimetame näi
jaks, waid imemine on sünnipärane liigutuste ahel,
mis kooskõlastab sisemist ja wälimist ärritust orga
nismi tarwete rahuldamiseks.

See arusaamine sisemisest ja wälisest ärritusest
ja nende koostööst on suure tähtsusega, sest ta wõi

maldab meile jälgida arukalt lapse hingelist arene
mist ja tasandab teed teadlikule lapse kaswatamisele.

Witamnmde junretoitmise oskusest.

Wttamitnide-küstmuS on saanud moodsaks, witamii
nide üle on kirjutatud ajalehis, on korraldatud witamii-
NirikaSte toitude demostratsiooniöhtuid ja lõppeks on wi
tamiinid tunginud riigikogusse, kus nende üle poliitili
sed tegelased murrawad päid. Kuid kõigele sellele waa
tamata peab tunnistama, et emad sageli ei ole teadli
kud witamünide tarwitamises. Esiteks ei kunas
rinnalastele tuleb hakata andma witamiine, teiseks ei
kata, kui suurel hulgal ja mis näol tuleb juure-toita
witamiine. Alljärgnewad read tahawad lahendada neid
küsimust.

Antikserostalmilise witamiini sl juuretoitmisega tu
lokS teha algust 4-dal kuul (warasel kewadel üks kuu wa
rem. Juure-toita tuleks kalqraswa alul ü gr. (s. o.
teelusika täis) päewaS. Nende rinnalaste juures, Ze»
kannatawaid haiguste all (wälja arwatud toi
duri! k e d), tuleb juure-toita kalaraswa rohkem (mui
dugi juba arStt ettekirjutuse järele).

Antiskorbuudilist witamiini C tuleks hakata juure
toitma ö-dast kuust alates tooreste aia-, juur- ja puu
wiljamaWde näol 30—50 gr. päewas. 4-dast kuust ala
teS wõib rinnalapsele hakata juure-toitma wedelat kar
tulipudru (1 kord PäewaS).

Antirahhiidikist witamiini D wajab rinnalaps B.
4. kuul. Et kalarasw sisaldab ka D-witamiini, siis juu-

re-toiteS 7alaraSwa rinnalapsele antikserostalmilise wi
tamiinina ühes sellega kaitseme teda ka rahhiidi waStu.

V-witamiini rinnalapsele ei tarwitse juure-toita,

iaant o l i" (1-protsendiline D-tvitamiini
lahu) tulev tavwttada ainult arstirohuna rahhiidilise
rinnalaste juures, mitte aga juuretotduna terwele rin
nalapse Nt.

Ka olgu stin tähendatud, et witamiine peab juure
toitma seegi ema. kes toidab oma last rinnapiimaga.

Lõppeks tahaksin emade tähelepanu juhtida sellele,
«t witamiinide juuretoitmist tuleb alata ettewaatlikult
ttilkade tviisi juure-toite»); kui ema näed, et lapse or
ganism on wastuwötlik juuretoidule. siis alleS juuretoit
tõsta nöuetawa hulgani. Ka ei tohi emad witamiinide
juuretoitmisega minna liialduseni.

KaS on mesi lättele kasulik?
Emade hulgas on wõtnud maad arwamine, et mesi

tekitawat lastele soolte-parasiite. Seda walearwamist
wleb eitada kategooriliselt. Mesi ei tekita soolte-para
siite ja on lastele heaks toiduaineks. Ainult linnalastele
wõib mest tuua esile toidurikkeid ja seepärast on parem
linnalastele mitte anda mett.

Latte kõhukinnisusest.

Lastele, ses kannatawad kõhukinnisust all. ei ost
foowitaw anda magu puhaStawat rohtu. Seda toiga
wöib tunduwamatt parandada igahommikune kähumaS
saash. Selleks asetame lapse seljale ja masseerime ta
köhw. tehes käega wäikesõõcilisi liigutust - suunaS alt
paremale poole Üles ja wasakult alla.

Häid tagajärgi annab wastawa toidu määramine
ja puhastatud parafiimöli joomine (2 supilusika täit
päewas). mis ei ärrita soolte limanahku.

Kunstlikult toidetud rinnalaste kõhukinnisus tekid
suuremalt osalt waletoitmise tagajärjel ja seda wiga tu
leb parandada ainult toidu reguleerimise abil.

Wasatui ~~ enioprticcvau.ib Turgimaa. Türgl nv.tY.irgi iuvubcm :läiuviafa
Kemal-pascha wõlmas hvmii lv. raadi Tiirgi wabariigi aastapäewal Angooras.
Paremal Saksa lennuk „G 24", mis teatalvasti traagiliselt hukkus Inglismaal
üheS 6 inimesega, kes põlesid söekS. Keskel „G 24" juht Rvtschinka (keZ
hukkuS üheS lennukiga) oma aparaadi lõrwal enne lennu algust. 

Poksi katsewõistlused
Rauta löödi tnock-outi.

Seitse poksimatschi, mis pMikulo serweeriti Mardi
laupäewa õhtul kaitseliidu wöimlaS, lintsib rahwast just
kummaliste vaaride kokkumineku tõttu. Wahest kaks
matschi kogu õhtu jooksul läksid normaalkaaludes. muidu
olid teised peaaew! kõik Taaweti heitlused Koljatiga.
Esimene paar on Taar. Sport. 67,0 kg ja Emar. Kalew,
62.6 kg. Taar on terane poiss ja ei lase Emaril palju
hingata. Raskuse ülekaal ei pääsnud üldse makswusele.
kuna Emar laskis end kõigil kolmel ringil tugewaSti
Peksa. MeeS omab siiski haruldase wastupanu ja ei
hoolinud põrmugi Taari löökidest. Kui Emar õpiks ise ka
lööma, siis wöib olla temaga rahul. WõitiS Taar.

Luts, Kalew, 67,9 kg, ja Jegorotv, Sport, 67,4 kg,
peawad ebapuhta matschi. Kalewlaue lööb tihti n. n.
„kaSsilöögi" ülalt alla. kuna Jegorotv ühe käega hoidis
waStast ja löt teisega. Esimene round on tasawägine,
teisel Jegorow ja kolmandal LutS üle. Wiimane ring
oli kena ja Luts tabas ilusate crossidega. Pinewa matschi
wöitis napilt LutS. Saafev, Sport, 66,1 kg. ja AlBer,
voksiklubi, 68,0 kg, poksisid kenasti. Alber näib omawat
rohkelt head taktikat, millega Saaftp ei wõi just kiidelda.
Kõik S. poolt alustatud pealetungid pareerib Alber kind
late löökidega. Teisel roundil lööb Alber koguni Saa
sepa näo lõhki ja on ilusas ülekaalus. Kolmas round
on tasawägine, Saasep tuiskab „kobina"-löökidega. Koh
tunikud tegid seekord täiesti waleotsuse, andes wöidu
Saasepale, kes oli saawutanud wäga wähe.

Kergekeskkaalumehed Mänd, Sport, ja Laubert, Ka
lew, pidasid õhtu läägema matschi. Kummalgi pole õieti
lõke ega kaitset ja sääraseid mehi katsewöistlusele lasta
on üleliigne. Kolmanda roundi paremuse tõttu wöitis

Mänd.

Kalewlased OtS, T 2.4 ka. ja Reimann, 7!,0 kg,
telid miniatüüri Schmeling-Paolins matschist. Jubeda
näoga OtS, keda hüütakse wäga tabawalt PaolinokS, on
toores mees, kellele Raimann ei anna palju järele. Esi
mene ryund on wähegi tagasihoidlik, kuid teisel ja koi
mandal on mehed juba werdt ärritatud. Reimann tee
niS siiski suurema poolehoiu ja wöidu. Kehalt peaksid
mõlemad mehed poksimise asemel maadlema.

KärbeSkaaluS esinesid Glücke, Sport, 68 0 kg, ja
ffinben, Kalew, 53,6 kg. Mehed on ühetugewujed ja saa
wutawad kahel esimesel roundil wördselt. Kolmandal
teeb Glücke enam tööd, kuid wäsimuS ilmutud mõlemast,
millest on tingitud sagedad möödalöögid. Wöitis Glücke.
Enden oli Kalewt wõistlustel parem.

õhtu wtimane matsch oli üle ootuste üllatuslik. Koh
tastd narwalane Kukk, Poksiklubt, ja Kuura, Sport, kaa
lud wastawalt 81.4 ja 74.9 kg. Kukel on pyrem aiatöö
kuid roundi keskel tabab Kuura WaStast tugewalt. Kukk
on warsti groggy ja käib kolm korda haledalt põrandal.
MeeS koguv end aga kähku ja saadab Kuura ühe toreda
sirgega pölwili, mille järele annab tugewa löuahaagi ja
kohe solar Plexuse, mis wiib Kuura wäljalugemsieni.
Knock-out oli puhaS ja jõuline. Wöitja Mikk on tugew,
kuid wähese tehmkaga. Kuura ?o-kaotus tuli liialt ülla
tusena.

Kokakunst wanal ajal.

SiiS osati wast hästi süüa!
Wctnal aja! osati hästi süüa. Kadeduse

peale waatamata on asi nii. Kuigi mitte ikka
ei suudetud wõistelda Rabelais' Garganwa ja
Pantagrueliga, oli töö söömise alal igal ajal
kaunis tulemusrikas. Seda näitab meile iga
juhuslik ..köögisedel" endisest ajast. Waatamata
nii mõnigi kord htrmuäratawale totdureale. os
kasid wana hea aja inimesed peale selle weel
lugu pidada healt toiduwalmistamisest. ..Koka
kunsti klassik" Brillat-Savarin on meile päran
dcmud lause: ..Loomad toidawad end. harilik
inimene sööb: söömise kunsti tunneb aga ainult
watmukas inimenö". Wanasti sööot hästi j-a
rikkalikult, sest siis oli inimestel weel aega
söömiseks ja seedimiseks. Seda selgitagu
meile paar söõgisedelit endisest ajast.

Algame mõne söögisedeliga keiser Karl V
da ajast:

• AKs neist on pärit Brüsselist a. 1544,
kus keisrile tn öde, Prantsuse kuninganna. külla
sõitis, ta kus muidugi kõik abinõud tarwilusele
wõeti, et kuninganna ja ta õuekondlased igati
rahule jääksid. Köögidepartemangul oli tööd
rängalt, kui taheti lauda iga päew söögi ja
joogiga katta. Meie ei maini leiwa. liha. juustu,
weini jne. hulka, mida selleks maja oli. P..lju
tähtsamad on silmapaistwad road. Nii anti ku
ninganna isikliku köögi jaoks paastupäewal m.
s. ..hülge- ehk merewasika pasteeti", et mitte
rääkida saiast ..mereämblikust" ja sajast ..mere
wähjast". Kaks aastat hiljem pidas ketser Ut
rechtis Kuldwillaku ordu peakapitlit.

Euroopa esimesed rüütliordud pidasid en
dastmõtstetawalt lugu bankettidest ja söömingu
test. Meie leiame toite, mis meie suulaele tun
duksid kummalistena wõi koguni wastikud. Nii
kanti esimesel päewal lauale ..wasikapea. põd
rapraad naeriste ja suurte hernestega ning külm
luik" jne. Esimene ..käik" koosnes 11 sarna
sest roast, teine ..käik" 12-st. Kolmanda käigu
11 roa hulgas leidub praetud KodujLneseid,
hunt ja muud ilusad asjad. Neljandal käigul
oli jälle 12 rooga. Praegu ei jaksa meie aru
saada, kuidas tookordsed härrad ja daamid kõi
gest sellest jagu oskasid saada, kuigi meie teame,
et lauas teeniwad ..maimud" ülejäägi omale
tohtisid wõtta.

Kui a. 1760 madame de Saint-Bincenl
härra de Vedel koos restoranis söömas käi

sid. siis tuli neil toidu eest 125 franki maksa.
Selle raha eest olid nad saanud: alul wähja
suvpi (6 fr.), siis pardi Provence't moodi (9
fr.). wäikese segaroa karbiniijast (15 fr.). ..wäi
kesi süütuid tuwikesi" (16 Jr.),' angerjat, lõhe
kala. ühe kammelja (24 fr.). Caux' kaim. trühw
leid schampanjaga. sparglit, artischokke ja õunu
ä 1» Charlotte. Äda nimetati jöömtseks!

A. 1824 w«das keegi xourmsnäi ja eour
w«t'na kuulus Prantsuse aadlik kihla. et ta

koostab 500'frangtflfe lõunasöögi ja sööb selle
ka üksi ära. Ta Võitis kihlweo. Toidukaart
oli järMtne:

Austrid 80. supp linnupesadest 150. beef
steak kartulitega 2, Ferra Genfi iärwest 40.
sasaan trühwlitega 40. lõhe 50. warske spar
gel 15, wärsked rohelised herned 12, ananas
24, maasikad 20; weinid: pudel lohanntsberge
rit 24, 2 wätkest pudelit Bordeauxd 50, pudel
Kapweini 40, 3da-3ndia Sherryt pool pudelit
50, kohwi ja likööri 1 fr. 50 sant.,- kokku
548 franki 50 santiimi.

Seejuures oli nende inimeste /eedimlne wä
ga korralik.

„Estoonia" maskipall
laupäewa õhwl oli jälle kord tõmmanud kokku maja-tüi»
elurõõmust sädelewaid noori ning wanu, ket lõbusa»
pallisuminas tantsurütmis liiklesid dekoreeritud kontsert
saalis ning tujutöstmisekS tallasid teed tvalge»se-punase»se
saali. Kaks orkestrit ja tantsuettekanded pallisaali poo
diumilt aitasid oma poolt muidugi kaasa ülemeeliku palli
meeleolu sisendamisele.

Kaunike hulk külalisi oli kostümeeritud wöi katsid
oma argipäewast näolapikest lihtsa maskiga, et walmis
tada üllatusi tuttawaile. Kahjuks leidu» _ kostüümides
wähe originaalset, arwatud wälja mõned üksikud.

Niihä-ti tujult kui ka külaliSkonna koosseisult ei
küüninud seekordne maökipall siiski kaugeltki mitte eel
miSte tasapinnani.
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Arge unustage oma lapii—telUgi neile

„Lasfe Rõõm".
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Pealinna malew ja ta eelkäijad.

Kaitseliidu Tallinna malewa 5. aastapäewa puhul.

Ei ole wististi juubeli puhul Üleliigne, pilku ta
gasi heita nendele hetVetele ja olukordadele, miS lõid

Eesti kaitseliidu, ja ta esimeste elupäewade waatle
miseks.

Tsarismi langemisel 1917. a. weebruaris oli
Wene riigis Põlawd politsei asemele aStunud n. n.
«miilits", mis koosnes enamasti eraisikuist,
keS soowisid kaasa aidata korra ja julgeoleku kiud
luStamisel. Kuid peaaegu samal ajal hakkas end
organiseerima ka n. n.

„pn«akaart",

keS rewolutsiooni saawuwSte kaitseks aStuS Wene
sõjawäe kõrwale, keda hästi ei usaldatud, kuna te
maS arwati leidnwat palju tsarismi pooldawat ele
menti.. Punakaart oli oktoobrirevolutsiooni alul
ka suurimaks enamluse tookS, ja wnnuStati Wene
enamlise walitsu.se poolt tänutäheks «punase
sisearmeena" uue riigiwõimu antetlkkuks
toeks.

Nüüd aeti laiali warem mainiwd miilits ja
selle asemele aStuS «kommunistlik mii
lits" oma punase käesidemega.

Ka EeZtiS kordus tol ajal peaaegu sama nAH
tuS. Ka siin aZtus 1917. a. oktoobris miilitsa ase
mele «punakaart". Wiimane kooSneS oma ena
muscs miite-eestlastest. Eestlasi wõeti selle rida
desse ainult seewõrra, kuiwõrra nad osutusid pu
nase wõimu wnnustajaiks, kuna rahwuSliku ko
danluse esindajaid sinna ei lastud.

Kni aga enamlaste walitsuS rcchwuslikkude
wäeosade tegewuse hoopis piiras, tekkis Eesti rah
wusliku aate esindajais

omakaitse

organiseerimise mõte. Seda teostada wõis tol ajal
muidugi waid salaja ja kitsamais Piires. Sellele
gi waatamata awaldaS salaja loodud omakaitse
juba Peagi sellist tegewust, et ta enamlaste wõimu
kukutamisel Eestis WõiS etendada juhtiwat osa ja
wõimaldada Eesti iseseiSwuse wäljakimlutamise.

Maale asuwad Saksa wäeosad lõpetasid aga
peagi selle rahwusliku omakaitse tegewuse.

Igatahes oli seega siiski astutud esimene samm

rahwusliku omakaitse organisatsiooni loomiseks.
Uue tõuke andis rahwusliku omakaitse loomise
ideele okupatsiooniwõimude korraldus, millega
Eesti rahwuslikud wäeosad laiali saadeti. Tun
dus tungiw wajadus kindla organisatsiooni järele,
kes wõiks olla kindlaks toeks Eesti iseseiswuse püüe

teles Ei jätnud siin oma mõju awaldamata ka
Soome kaitseliiduga

tutwnmine, kes tolleks ajaks juba oli omandanud
teatud kuulsuse ja loonud endale hea nime. Eriti
lähedalt sobis tutwus selle organisatsiooniga, kui
1918. a. märtsis mõned Soome kaitseliidu osad ta
ganesid üle Soome lahe Tallinnani, et siin uuesti
koonduda ja uuteks wõitlusteks oma kodumaa ise
seiswuse eest ette walmistuda.

Kuna aga okupatsiooniwõimud ei tahtnud lu
bada rahwusliku! alusel tegutsewa omakaitseorga
nisatsiooni. olemasolu, siis kirjutati nende poolt ette,
et omakaitse ülemaks juhiks peab olema Saksa soost
kodanik ja et

nime kandew organisatsioon ühtlasi peab kandma ka

„B ü r g er w e h r 'i" nime.
Et mitte loodud omakaitse organisatsiooni hoo

piS Ii fundeerida, pidi alistuma wõimumeeste nõud
misele ja nii walitigi 21. mail 1918. a. EStooniaS
peetud koosolekul, mida juhatas pärastine sõjami
nister O. Ämber g, «Omakaitse" presidendiks
Tallinna Saksa lehe toimetaja E. W i ld e ja selle
abiks pärastine admiral J. Pitka. Teisteks ju
hatuse liikmeteks waliti hrad: J. Naaris, A.
L i n t S, A. P a h e I ja C. Luther.

Walgetele käesidemetele ilmuwad okupatsiooni

wõimude käsul O. K. (Omakaitse) kõrwale ka tä
hed B. W. (Bürgerwehr). Kõik päewakäsud ja eeS
kirjad ilmuwad senisest peale kccheS Eesti ja
Saksa keeleZ. See olukord walitseb kuni Saksa
wägede maalt lahkumiseni.

Ent kogu okupatsiooniaja keSteS tegutses amet
liku omakaitse kõrwal ka suuremas saladuses

puhtrahnmslik omakaitse,

milleS etendasid juhtiwat osa peamiselt koju saade
tud Eesti sõjawäelafed.

11. nowembril kuulutab Eesti Ajutine Walit
suS, et nüüdsest peale walitseb maal Eesti wõim,
et Ajutine Walitsus on uuesti astunud oma kohuste
täitmisele.

Et anda Eesti Ajutisele Walitsusele tuge ja
kaasa aidata Eesti rahwariigi teostamisele, kuulu
tab sama päewa õhtul, kui Ajutine WalitsuS
uuesti ametisse astus, «Omakaitse" juhawS oku
patsiooniaegse organisatsiooni lõpetatuks ja asutab
selle asemel

EeSti Kaitseliidu.
See likvideerimise Tuulutus kanti ette „Oma

kaitse" juhatuse wiimasel koosolekul 11. nowembril

1918. aastal. Kokku olid tulnud peale juhatuse
liikmete weel jaoskondade ülemad ja nende abid
ning rajoonide juhid. Koosolek Peeti

„?allin«a Teataja"
ruumides Raekojaplatsil. Pärast «Omakaitse" li?-
wideerimise teadaannet olid Saksa soost juhatuse
liikmed sunnitud lahkuma koosolekult. ' Nõnda oli
«Omakaitse-Bürgevwehr" ilma suurema kärata
eestlaste poolt „üle wõetud". Sündima riigi käsu
tusse oldi saadud kuigi wäikese, ometi kindla sõja
riistus organisatsiooni, kellel enam polnud Maja
anda wäheiuaidki seletusi ja aru kellelegi wõõrale
wõimule. Sõjariistade artv oli 3GO püssi ja hulk
padruneid.

Pärast sakslaste lahkumist tehti ettepanek üle
minna mõnda teise kohta ja ruumi. Mõni saks
lane wõis ah! pahameelega pöörata Saksa wõimude

ja wdurite poole ja neid kutsuda kaitseliidu juhti-
Maid tegelasi kinni Mõhna. Kuigi sarnast wõima
lust ei Mõetud koosolijate poolt kuigi traagiliselt,
otsustati siiski uude kohta üle minna, sest päewa
korras oli hulk tähtsaid küsimusi ja koosoleku sega
mine polnud siiski soowitaw.

Koosolekut jatkati

J. Pitka
ettepanekul «Eesti Laewanduse" seltsi
ruumides, Merepuiesteel.

Kõigepealt oli waja selgitada Eesti kaitseliidu
ja riigi wahekorda. Arwati. et kõige paremaks la
henduseks on, kui «Omakaitse" senine tehniline

juht polkownik (nüüdne .. kindral) Põdder
jääb oma kohale ja astub ühendusse sõjaministriga.
Eestil ei olnud ju tol momendil ei politseid ega sõ
jawäge. Sõjamäe asutamise kohta ei teatud kind
lasti, kaS teda tulewasts Eestis üldse saab olema
wõi mitte, sest mõned suuremad poliitilised erakon
nad olid tolkorral alalise sõjamäe asutamise wastu.
Mõned poliitikategelased soowitasid riigis asutada

Schweitsi eeskujul rahwamiilit
sa t, kes ainult wajaduse korral kokku astub. Iga»
tahes puudus ses küsimuses enne okupatsiooniaja
lõppu kindel omawaheline kokkulepe.

Eesti Ajutises WalitsuseS oli küll ka sõjami
nistri koht, kuid ei olnud meel selge, missuguseks
kujuneb tema ülesanne. Eesti kaitseliit Mõis ku
juneda rahwamiilitsaks ja loomulikult pidi ta siis
alluma ka sõjaministrile. Ka majanduslikult leiti
soowitaM olewat, kui kaitseliit allub sõjaministrile,
sest mõis arwata, et kaitseliidu kulud wõimad pai
suda õige suureks, korralikud sissetulekuallikad puu

dusid tal aga täiesti.
Kaitseliidu eesmärgiks ja. ülesandeks seati

igakülgne Eesti Ajutise Valitsuse. toetamine, maa
julgeoleku kindlustamine ja kaitsmine ning riigi»
Maranduste enda walwe alla wõtmine. Selle
ülesande teostamiseks määrati kaitseliidu esimese
päetvakäsuga 11. nowembrist 1918. a. igasse maa
konda oma juht, keS koha peal hakkaks organiste
rima kaitseliitu ja annaks selleks Majalisi juhatusi
ja näpunäiteid kohalikkudele asjast-huMitatud te
gelastele.

Kuna igaS maakonnas oli maakond ja linn,
siis anti igale maakonna ülemale kykS abi, üks,
keS juhib linna, teine, keS juhib maakonna kaitselii
tu. Suuremates linnades jagunes kaitseliit jaos
kandadesse. Maakondade ülematele jäeti wabaduS
ist organiseerida kaitseliitu kihelkondade ja waldade

järele. Wastawad juhid tulid maakonnaülematel
enestel walida ja kohale kutsuda.

See oli Eesti kaitseliidu juhatuse
esimese tööpäewa wili.

Ruumid leiti kaitseliidule BrookuSmäel
nr. 8, endises Vette merewäeohwitferide raamatu
kogus. Sinna, teisele«korrale, asuS kaitseliidu
staap. Alumisele korrale mahutati sõjariistade
ladu.

Eesti kaitseliidu asutamine oli Tallinnas kii
reStt teatamaks saanud. Hulgana tuldi pakkuma
end kaitseliidu teenistusse. Alul oldi uute liikmete
wastuwõtmisega õige ettewaatlik, nõuti soowitusi.
Siiski wõeti esimestel päewadel suur arw uusi kait
seliitlasi wastu. 18. ja 14. nowembril jagati wäl
ja kokku 827 püssi. Wastuwõetute arw oli aga

kaugelt suurem, sest relwu oli Mähe ja kõigile soo
wijaile neid ei jätkunud.

Kuna sakslaste lahkumisega kaitseliiduks üm
ber nimetatud „Qmakaitst" juhatusest liikmete
arw oli jäänud wähestks, wõeti ette uued keskjuha
tuse walimised. Pärast sellekohast läbirääkimist
Ajutise Valitsusega ja seega üksikute kandidaatide
kohta kokkuleppe saawutamist awaldab kaitseliidu
juhataja Põddcr oma päewakäsuga nr. 2. 14. no-
Membrist 1918. a. kaitseliidu esimese keskjuhawse
koosseisu: Larka, Tõnisson, Põdder,

Laidoner, Soots, Unt, Reiman,
Pitka, NaariS, Pahel, Tuksam ja

Treilman. Keskjuhatust esimeheks määratakse
Põdder, sekretäriks Tuksam. Kaitseliidu
warustuswalitsuse ülemaks määratakse Reiman.

Asjaajamise kergenduseks jagati Eestimaa
kahte ringkonda. Esimesse ringkonda kuulusid Tar
tu. Viljandi, Pärnu, Valga, teise Harju, Vi»'
ru. Lääne ja saared. Esimest ringkonna ülemaks
nimetati polkowni? Unt, teise polkownik S ei
man. Ringkonnaiilemate kohuseks oli walwata,
et käsud, juhtnöörid ja määrused. miS anti keskju
hatuse poolt, leiaksid täpset täitmist maakondades ja
linnades.

Järgmise kahe-kolms nädala jooksul on kait
seliidu seisukord kõige raskem: ta Neab end ise or
ganiseerima ning sealjuures kõige energiliffemalt
töötama. Eriti suuri raskttsi sünnitaS riigiwaran
duste walwe alla wõtmine. Seni oli kõik waran
duS olnud sakslaste käeS. Nemad olid waranduSte
peremehed ja toonitasid igal wõimalikul juhul, et
nemad seda Ma alleS on. Kaitseliitlased aga olid
wäga nobedad ja tunnistasid igalpool warandustd
Eesti riigi omaks. Kaitseliit laskis trükkida erili
sed plakatid, millel seisis, et see warandus on
Eesti riigi omandus. Neid plakateid kleebiti külge
igasugu warcmduStele. Sakslased protesteerisid,
et nemad kaugeltki pole annud Eesti riigile kõiki
neid warandusi, millele/ kaitseliit külge pannud
plakatid ja nad wahi alla wõtnud. Kui wahti juu
res ei olnud, rebisid sakslased plakatid jälle ära.
Kui aga plakati juurs seisis ka wahipost, siis ei ju
letud seda teha. Nõnda päästeti mitmedki waran
öused sakslaste küüsist.

Kuid mitte ainult Eesti warandufe kaitse saks
laste ahne isu wastu ei lasunud kaitseliidu õlga
del, ei, ta moodustas ka esimest rannakaitse, esi
mest suurtükiwäeosa juba alalistest meeStest. keS
mitte ainult oma waba aja ei pühendanud kaitse
liidu teenistusele.

Ning Peagi tuli kaitseliidul kanda suu
rem kohustus. Nowembri teisel poolel tuli tal aS
tuda wõitlusse enamlaste rööwsalkadega, keS näl
jaste huntidena tungisid üle Eesti piiride, oku
patsiooniwägede poolt kaitsetult maha jäetud Eesti
rahwa kallale.

Ennastsalgawalt ja kohusetruult kandis kaitse
liit endale woetud koormat, ta andiS

Ajutisele Walitsusele aega kiiresti luua Eesti rah
wawäge, ägedates lahigutes kinni pidades enam
laste punase laine, taganedes tvõideldeS waid
samm-sammult ja oma werega niisutades enne iga
kodumaa wagu, enne kui ta jälle astus sammu ta
gasi. Ta sai Eesti

rahwatväe emaks,

sest suurem osa meie wäeüksusi põlweneb temast.
Ta oli nende tuumaks, mille ümber koondusid tei
sed waimliselt wähem kindlad, ja walaS oma tulise
waimu teiste rahwapoegade südameisse, et ka need

muutusid kaljukindlateks wabadusewõitlejjkM
ja lõid 

EeSti ja ta. rahwa wabadnfe.
„Walgeristi" kawnleride nime

kiri Naewa malewast.
Maletva pealik Lepp Jaan; Waiwara maleNÄonna

pealik Teppich J.; maletva sekretär Saks E.; Narwa
maletvkonna pealiku abi Kirschman, H. Järgnewad:
Johannes P.. Roos W., Kereman J., Rottnan 0., Pome
rants F., Raudsepp 23., Kiwimägi E., Amcm R., Trak
man J.. Kübbar A., Kõrbe A.. Orn A., Waldt E., Som
mer G., Eikelman M., Staak H., Seestrand A.. Parwe
W. ja naiskodnkaitselased Kütt Lmda ja Dener Lilly.

Wiru malewast malewa pealik major Wccher G.

Ollakse laagris ja aetakse palama päikese paistel habet.

Tallinna malewa esimene awalik esinemine: mar
sitakse waötn wõtma Läti presidenti J. Tschaistet 2S.

Veebr. 1925. «.

Ülewaade õppetegewusest.

RahwaS prvwintfiS, prowintsilinnadeS, sealsed asu»
tused, organisatfloonid ootawad alati eeSkujufid pealin
vast, ootawad sagedasti WStWttiiwselt, salgawad maha,
aga ometi ootawad.

Pealiun mõjutab k»>» maad.
Pealinna malew on mitmeti oma eeVkujn ja eduga

Mõjutanud kaitseliidu kSM malewaid. Vee »« waõtu
waidlemaw tõde. Ja enamasti suur teene.

Tallinna malew on olnud esirinnas koan aeg.
Wöib-olla on see nii ka seepärast, et on olduv teadlik
oma seisukohast ja nõudeist, miS see seisukoht üleS seab.

A. 1925 korraldati eSmajooneS jaopealikute kursust,
kuna just alamüksuste pealikute wilumatuS esialgu andi»
end tunda. Jaopealikute kursused sel aaStal andsid kokku
172 lõpetajat. Samal aaStal korraldati ka pealikute
üldkursus, mis leidis rohket osawõttu. Muidugi käis
kogu aeg ka üksuSte ja malewlaste wKljaSppe-tõö ja
laskeharjutused aga sellest teisal.

1926. aaSta oli tegewuselt aina elawam. Peeti
kursused 160 jaopealikute ja 60 rühmapealtkule. Sa»
mutt sidekursuS 30 ja raskekuulipilduja käsitamise kur»
suS 32 osawõtjaga. üldõppust samal aastal peeti:

Õppused Õppuste arw Osaw. arw
malewk. kaupa 79 7287

rühmadekaupa 124 5024
kompaniidekaupa 82 4251

malewk. kaupa 79 7287

Sokku 435 21.163
Samal aaStal peeti taktikalistest õppustest esimene

suurem' manõõwer" „Setla lahing" (Tal»
linna ja Harju «Lääne malewate wahel 19.—20. okt.,
osawõtjaid Tallinna malewa poolt 1100), miS on eeS»
kujuks kõigile pärastistele snurematele kaitseliidu taktika
liStele õppustele. Aga juba enne „ Keila lahingut" oli
(septembris) peetud „Jru sõda" 1200 osawõtjaga ja 3
wähemat malewkondadewahelist taktikalist õppust.

1927. a. peeti esimene suurem laager (LeetseS,
270 osawõtjaga, kestwuS 3 päewa), 5 taktikalist õppust
<1445 osawõtjat), täienduskursused komp. pealikutele 29

osavõtjaga. Tulid juur- noormalewlaSte Õppused: fÄ
lek» oli üldse 13 õppepunkti, osavõtjaid keskmiselt 499
noormalewlast.

üldõppust p--tt samal aastal :
Õppused. Õppuste <oao. Osflto. art»

jagudekaupa 101 8184
rühmadekaupa 80 aoir
k-mp..ka«pa 7? 8217

malewk. kaupa 61 7733
kahurväe 19 924
raSke.klP. 36 848

soomusautode 8 i«*
siderühma 14 160

ratsarühma 46 2431
gaasiaSj andus- 11 352

fMtu 454 82.474
Keskmiselt wõttiS iga k.-l. SppuStest osa 18 korda.
Jõuame 1928. aaSta juvre: peeti jällegi pealikute

õppusi, mille juure? pikemalt ei peatu; kahepoolsetest
taktikalistest SppuStest oli osavõtjaid 1046 ja neid
peeti 9. NoormalewlaSte kasvatamisele pandi endiselt
rõhku (neid ili 317, õppepunkte 5, õppusi 81).

üld- ja eriöppusi oli:
Õppuste arw. Osav. arw.

jagudekaupa 84 1644
rühmadekaupa 48 1646
komp.-kaupa 21 1355

patalj.,kaupa 8 894
malvvk.-kaupa 22 1722

suurtükiväe õppusi 80 862
raSke-klp. 24 748

soomuõaut. m 12 179
side- m 80 867
ratsa- » 69 867
siasi. » J 1 605

sanitaar- » 11 38
suuõk., jalgr.» m 13 187

st»«* 405 10.884

Kontsert-jumalateenistus Kaarli kirikus.

Suur huwi kaitsemalewa aastapäewa wastu.

LaupäeMa õhtul korraldati Kaarli kirikus Tal
linna kaitsemaleva 5. aaStapäowa puhul kontsert
jumalateenistus. Ilm osutuS küll mihmaseks, aga
kirik oli juba ammu enne jumalateenistust algust
rahwast tungll täis, miS näitab, et rahwal huwi ja
soe poolehoid pealinna kaitsemalewa ja ta tähtpäe-
Made wastu.

JlmuS jumalateeniStustle riigiwanem Strand
man, ministrid KõSter ja Kerem, samuti paljud kõr-
gemad sõjamäelased, kaitseliidu juhid ja paljud tei
sed tegelased, kel kodukaitse südamel. Korrapida
jaikS olid meeS» sa naiskodukaitse tegelased, keS juh
tisid kirikulist istekohtadele.

JumalatemiswS algaS Beethowent wiifiga
taewad laulwad", mida kaitseliidu orkester

wõimsalt ette kandib. Gttb järgneb M. Lüdigi
orelisoolo ja üldlaul. Liturgilise teenistuse pidab
õpetaja Stokholm, kuna soojasõnalise kõnega esineb
minister J. Lattik. Kõneleja rääkis inimese ja
isamaa armastuse tulest, miS ei kubtu iialgi. Goo»
witaS tänasel kaitseliidu tähtpäewal kirikust kaasa
wõtta sädemeke seda tuld, miS kannab üksikut htW

mest ja ühiskonda läbi raSkuSte walgusele ja õa»
nele.

Proua Lüdig-Ginkeli ja D. Hanseni soolola»
lud ja duett oratoorium joomisest" osutusid ilusa
teks wahepaladekS kõnele ja koguduse üldlaulule.

Kontsert-jumalateeniStuS jättis üldiselt wäga
hea mulje. See oli hulk nxrlgust ja kosutust ajal,
mil rõske ilm ja elumured inimesi küüru suruwad.

Huwitawad muinasleiud Pärnujõe põhjast

Mida jntustawad nad kodumaa asustuSajaloost?

Sellest on möödunud juba peaaegu kolm aaSta
kümmet, kui Pärnujõe põhjast esimesed muinaSese»

med-luuriistad leiti. Hiljem on neid weel kordu-
Walt ilmsiks tulnud ning leidude ja nende kätken
dite üldarw ulatad praegu umb. 1300-ni. Ka
käeSolewal suwel omandas ülikooli arkeoloogia ka
binett mõned Pärnujõe leiud.

Leiukohal pidi kord ol«na suur asula, kuhu
palju on maha jäänud mälestust omaaegsest inime
sest, küll töö-, sõja-, kalapüügi- ja jahiriistu, naha
töötamise- ja muid kodukäsitööriistu, sawinõu kilde,

toidujäänuseid, ehteasju, plastilisi skulptuure ja
koguni wäike luust jumala-kuju. Wastawalt leidude
rohkusele, on ka leiuala wõrdlemisi suur, ulatudes
jõge mõõda, n. n. „Tindisaarest" Kiisa Ma alt
kuni linnani wälja.

Nagu juba mainitud, leitakse muinaSesemed
praegu peaasjalikult jõepõhjast, harilikult kruusa
wõtmisel. Kuidas need leiud on Pärnujõkke sattu
nud? Sellele on praegu weel, niikaua kui pole
leitud asulakoht ise, raske wastata. Praegu wõib
esitada ainult teatawaid oletusi.

Esiteks wõimalust, et inimesed oleksid asunud

jõeb waichituStel nagu Gchlweitst järwedel, miS
sugusel juhul muinaSaSjade lihtne jõkke kukkuma
ne oleks täiesti arusaadaw. Teisest küljest, moele
tuletades igakewadisi jääminekuid, mis praegugi
wahest pool wakamaad kallast üheS kisuwad, siiS
ei julgeks oletada, et tolleaegse inimese primitiiv
sed ehitused wõisid waStu panna nimetatud häwi
tuStõöle.

ReiujSe suuS, muwaSesemete pealeiukohal on

kaunis mitmeS kohaS kaewatud, kuna sealjuures
pole leitud midagi huwitawat, oletati, et wana lüla
wõi asulakoht on asunud kuSki ülalpool Pärnu
jõe kaldal, kust aSjad jääminekul kewadeti üheS
kaldaga jõkke langemad ning wool on neid siis kan
nud edasi kuni Reiujõe suhu, kuS asub sügawam
haud; mõned üksikud muinaSesemed oleksid woolust

wiidud ka weel kaugemale, kuni Pärnu alla wälja.
Ka selle oletuse tõenäolikkub on küsitaw, tähele
pannes leitud esemete praegust seisukorda. Suurem

osa esemeist on hästi säilinud, ühel ahingul on ko
guni saba MjeS nööri ja tõrwa jäänused.
weewool oleks praeguseid leide kruusasel põhjal
mitu kilomeetrit edasi kannud, peaks see nende wä

limuses kahtlemata tunda olema.
Weel oletakse, et juba muinasajal, n. n.

„litoriina" ajajärgul, kui meri seisis palju kõrge
mal kui praegu, meie asula oleks üle ujutatud ja
wõib-olla weel mere taganemisel wõttis Pärnujõgi
teise suuna ning mattis asustusjäänused weelkord
wee alla.

Kõige tõenäilisem paistab siiski oletus, et as
jad oleksid jõe Põhja sattunud jõe külgerosiooni teel,

s. t. jõgi süües üht- kallast ja maha jätteS teist 
häwitaS ja WZib olla häwitab praegugi algupärase
kultuurkihi, endise asulakoha, mis oli kas jõe äärel
wõi selle lähedal. Edaspidised teaduslikud uurimu
sed suudawad wast anda suuremat selgust kõnes
olnud asula lähemast kohast ja iseloomust, kuid ka
sellest olenemata jutustawad meile rohked ja mitme
sugused leiud, et inimene juba muinasajal mitme
tuhande aasta kestes on elanud Pärnujõe alam
jooksul.

Tüpoloogilisest Mjest wõiksid osa Pärnujõe
leidudest ulatuda juba ancylusaja lõppu ja lito
riina alguse (umbes 5000—6000 a. e. Kr.), kuid
ajaliselt enam-wähem kindlasti määratawaid leide
on meil alles 3 aastatuhande esimesest poolest e.
Kr. teatawate sawinõu katkendite, luust Lngekonk
su de, -wihikute jne. näol. Millal kiwiaja asustus
Pärnujõe alamjooksul algaS, ei wõi meie weel kiud
lasti öelda, kuid 3. aastatubandel «. Kr. oli tee iim

juba olemaS, ning fiit-peale kuni kiviaja
kestab asuSWS edast. mida tunnistavad mitmed,
kiwiriiStadele jäljendatud luu- ja sarvriiStad. Kivi»
aja lõpul tekib Pärnu luu- ja sarwritStade kSrwal»
ka kiwiriistu, kuid wäga wäikesel arwul.

Käsitades Pärnujõe riistade tüpo loogilist are
nemist ning Pärnujõe kultuuri poolt väljastpoolt
wastu wõetud kultuurmõjusid, wõime teha õige hu
witawaid tähelepanekuid, mida käeSolewaS kirju
tises ruumi puudusel kahjuks ei wõi üksikasjaliku
malt käsitada. Näitena olgu toodud, et meie wõime
teatud riistatüüpe, näiteks koonusekujulist nooleotsi
jälgida juba paleoliitilisest ajast peale, alated
Prantsusmaaga, läbi Preisi, Eesti mng need le
wiwad weel edasi läbi Kesk-Wenemaa, jõudes Uura
lini välja. Sama lewik on paljudel teistel riista
del ning ornamentidel, osutades teatawat ühist aja.
jooksul läänest itta levivat kulwurrühma. Sellele
primitiivsele kulhmrastmele on iseloomustav tea
tud ühine jahimeestest rajatud põhi, mille olulise
maks alalhoidjaks oli põhja Poole rändaw põhja-
Põder ja hiljem sellele järgnev harilik põder. Põt
radest saadi peale toidu, küllaldast ja kergesti iga.
silgu riistadeks ümbertõötatawat luu- ja sarwe
materjali.

Joonisel awaldatud kiwikirwest, leitud lai
mtb talwel samuti Pärnujõest, peetakse Inda-
Eriroopa rahmaste sõjakirweks, mis lõuna paolt
tulnud kultuurmõjuna lewib a. 2000 ümber e. Kr.
ka Eestisse. Käesolew leid on Eestis 
kujutades selle kirme wanemat wormi, kuna meil
üldisemalt on lewinud nooremat tüüpi wasar
kirmed.

Pürnujõe leiud on meile siis huwitaMad alli.
kad meie kodumaa asustusajaloost, mille üksik.

asjalikum teaduslik läbitöötamine ootab toedl
tegijat.

R. J.

MuinaSesemed, leitud käeSolekxrl aaStal Pärnu
jõest. JL. Looma jalaluust jääkang ehk tuur, mida toöibt
ka tv ahel tarwitada relwana; L. wenekujuline söiakirtoeO
Ziwist; L. ristteraline sartvkirtveS wcrrreauguta; C. mur
dunud nooleots luust, ja D. luukatkend. sööaijäänujena

ära wisatud.
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AkM tõenõnipaõ"

et elus edu wõib olla ainult ntifuffitfel inimesel,
kelle ilmamaale ning silmaringi eest hoolitsewad pa«

rimad kirjanikud, lugupeetumad tegelased, asja
tundlikumad eriteadlased poliitika, majanduse ja
teaduste aladel. Ainult

„Päewaletit"
on Eestis ainuke ajaleht, kes suudab oma lugejaile
niisuguse olukorra wõimaldada. Tellimisi wõtawad
wastu kõik wabariigi postiasuwfed ja „Päewa
lehe abitalitused.



Pilte öisest Tallinnast.

ftul ltnna-tornid kaowad ööpimedusse ja uulitsatel helgib elekter. Kell 12 maSkid langesid.

Rõske udu fegunS ööpimedusega ja laSku»
aguli kastmajadele nagu ääretu tume rõiwaS. Leg
oleks ammugi juba uinuda? aga aguliSki 
omamoodi Sõelu. Laupäeva Lhwl võtad hall ole
mine ärevama ilme.

Isad istuvad laua ääre». pead täi», aga vii
napudel laual tühi. Palgast jäänud mõni kehv
kroon kotti: naised tõstavad häält, lapsed nuta
wad. KuS kriiSkab odav grammofon, kuS põriseb
häälest läinud gitarr ja mandoliini hele lärm tun
gib ukse avadeS raSkeSse õhku.

Äkki kuski hoovis metsik kära. Keegi nai»,
olend jookseb hingeldades uulitsale: .Tulge appi!
siin tapetakse.. ."

.KuS? Keda tapetakse?-

..Jah. hoovi» on ?a?S meest karvupidi kooS.
Küll ikka klopivad üksteist."

Ilmub kordnik, keS köhatab hääle ametli
kukS.

.MiS siin on? Kes kisab?" WaStust pole
vaja, sest hoovist ilmub poriga mäkerdatud rneeS»
nägu verine. Kordnik küsitlema:

.KeS te olete? MiS etendust te siin annate?
KuS mul õige korraldavad öisel tunnil vabaõhu
poksiwõistlusel Rääkige siiS ometi! steS teie silmad

segi lõi?" ' ,
MeeS saab pikkamööda sõnule. .Tulime Rut

stga... htlime siia, laupäevaõhtune afi... Mõt
lesime, et lähme õige kord Trelli omade Poole, ekS
va RutS hakkas rämama. Tema schuke tormajon
niga meeS, ega kannata märga sõnagi, muudkui
hakkab lahmima."

.Kes need TreV-omad on?" küsib kordnik.

.Noh, ärge pahandage, härra kordnik, Trckst
vmad on ikka nagu öeldakse nooremad, hchee."

.No-jah, mehed tulid kaieranda ja läksid kak
lema," selgitab keegi majaelanikest. Kordnik asub
otsima Rutsi. Üks voorimees peatab hobust. Giit
võib saada väikese otsa Wene uulitsale. Ast seegi
vaese ajaga.

KttHn nad kihutavad?
Wabadusplatsilt veereb autosid, võtavad suu

na Ml Paldiski ja Pärnu maanteedele, Laternad
pilluvad tuliwihke vihmast nõrguwaile puutüve
dele ja inimeste nägudele, kuS pahanduSpilw.

.Ära ikka aja inimesele otsa! Küllap oma prü
gikastiga kuski Kakumäe kraavis varsti konutab.
Ei märka uulitsa ristkohtadelgi inimese-moodi
sõita."

Teine kodanik lisab:
..Meil ju igaüks autojuht, keS Paar korda

tüüriratta peosse võtnud. Ja sõitja ei tea, kaS sul
tegi: käpardiga või õppinud inimesega. Mingid
tnormiriiet ega tunnusmärke pole."

Kõneleja vaikib, sest järjekorraline tuliwan
ker möödub ja porilaine krohvib halliks kõik lähe
dal seisjad. Tõldauto akna taga aga muhelevad
mehed ja kokutavad nende punasimlised kaas
lannad.

PrSgitnfe poleerijad.
Kesklinnas särab ja helgib kõik, torne pole aga

näha: must pimeduSudu on hammustanud nende
teravad tipud. All uulitsail aga rcchwast rohkeStt
nagu oleks saabumas karneval. . Noored poisipõn
nid, valkjad kapukad kamassidel ja suured villa
sed sallid kohevil kaelaS, justnagu muhulaStel

filguwooriS, nii nad segiwad Harjust Wirru ja svlt
iogosl. Need on harilikud prügituse poleerijad.
Olgu ilm milline taheS, schimmipoiss teeb ikkagi
oma tuurid ära.

Preilid näitavad ka, et moodsaid talwemant
leid pole ükst magasinide vaateakendel, vaid neid
võib näha mi mitmegi kaunitari kehakattena. Wä
liSmaa kaup: mantel, botikud ja siidsukad. Puuder
näol ja värv huultelgi. KuS sa kodumaal sellist
kallist kaupa võtad.

KeS kehvemalt riietatud, hoidub hämarune.
Mõni vanem inimene laaberdab aga otse elektri sil
mal. Neil üks kama kõik, kuis on lugu välimusega.
Seespool on nii palju muret ja meelekibedust, et
ei paku huvi isegi noorte jutud helifilmist ja mar
dihanedest.

Tuut-tuut-tuut! kisab auto. Sõiduk et pääse
naljalt edast rahva murrus. Aknast vaatab kollale
kiline daam, mask varjab nägu. Sõidetakse mdSki-
pallile. Oh sa pagan jah, kõik need prügituse po
leerijad läheksid meeleldi kuhugi pallile, aga taSkuS

krabiseb vaid armastuskiri ja paberoSsikarbi-lätS.
Restoranis.

Orkester teeb nurgas mürtsu. Lamedat möö
metalllkõlinat ja trummi äkilisi põrakaid.

Lks härra kehitab paremat õlaa nagu pureks tal
krae vahel mõni putukal. Kummardub kangesti ja
kutsub tantsima plikaohtu preili, kel õnaruseta nina
nagu Brigstte Helmil. Härra .juhib" nii, »t tant
sukaaSlanna ümmargune Puul põrkav waStu lau
da, kuS N. tehase asjaajaja-direktor joob oma daa
miga likööri. Klaasid, kannud kukuvad kolinalümber.

piiritu setuli kuStub kohwimafina all. Direktori film
kargab pungi, daam kiljatab ja kelner langeb tttinb»
liSse. Pole toiga, küllap köit uueSti korraldataks».
Lõbu wõib jatkuda. Kõrtsilist tuled ja lahkud. Paar
noormeest iStuwad ühe õllepudeli juures paar tundi
ja on ülemkelneri mürkpilkude objektiks. Mis tont
nad peawad laua kinni. Tallinna kõrtsides ei tohi
inimene kuiwada. Suured kulud, kõrged linna
maksud jg omanik tahab ju ka ometi ettewõttest
maiset õnnistust. MlaliStel pole muud kui wiSka
ürp warna ja kuku lainetama. Pole wiga kui jääd
laua alla, asutus hoolitseb selle eest, et kallis küla
line leiab end uulitsarentSlist.

Uulitsad tuhjenewad,

sest saabumas on juba keflöõ-tund. WiruS liigub
weel harwa sõidukeid. Mäe ümbruses ja Valli»
umlitsal wõib näha paarikest, keS eksinud kaS koge
mata wõi meelega tulewalguseft pimedusse. Mõned
meremehed sõidawad sadama poole woorimehega.
Kabjalöögid laksatawad laulujorinaSse ja ähmane
laternatuli puki kõrwal kaob pimedusse nagu sala
duSlik silm.

„EstooniaS", klubides ja seltsides aga areneb
maskipall. On saabunud see, millele walmiStuti
juba ammu. Saadi rõskest sügiSudust ja hallist
igapäewfusest helendawaiSse saalidesse, tantsu kee
ri seSse ja kawaleri käte wahele.

Juba lõõwad tornikellad kaksteist. Veed löö
gid kõlawad palliruumideSfegi. MaSkid langewad
ja Shetawad näod terwitawad särasilmi uue päewa
algust ning inimesi, kes täna üksteisele nii läheda
sed.

Ümberpaigutusi ja nimetamisi
metsaametkonnas.

Ametnikkude ametioSkust täiendatakse.

Pöllutööministeerium on wõtnud ette uusi muutusi
metsaametkondades. Kambja abimetsaülemaks on nime
taiud Rudolf Nogur, Õisu metskonna asjaajaja W. Oja
paigutati oma palwel Kabala metskonna asjaajajat»;
Kitvinömme metsnik A. Zirk wabastati oma palwel ame
tist; Orajõe abimetsaülem Harald Derrik nimetati
WaStemõita metsaülemaks; Kambja abimetsaülemaks
nimetati Hans KosenlraniuS; Kabala metskonna metSni
kuks nimerati Jaak Jaakson; Wõru metskonna metSnik
Jaan Bergman wabastati ametist oma palwel pensionile
mineku puhul; Erastwere metsnik Hugo Rõõmus paigu
tail oma palwel Tartu metsk. metsnikuks.

Metsaametnikkude ettewalmiStamisel ja ametioskuse
täiendamisel antakse aasta-aaStalt toetust stipendiumide
näol kolmele ülikooli metsaasjanduse üliõpilasele. Met
saaSjandusliku kirjanduse lewitamisekS metsaametkonna
peres on pöllutööministeeriumi poolt toetust wöimaldatud
ajakirjale ..Eesti Mets" ja samuti ka Akadeemilisele
metsaseltsile. Metsaametkonna kaadri täiendamise ots
tarbel uute metsnikkudega löpetawad Woltweti metsa
kooli iga aasta 18—20 isikut. 1929. a. sügisel lõpeta
sid kooli muusea? 13 õpilast, kelle teadmised katsetel osu
iusid lväga headeks. AlammetsateemjaSkonnale korral
dab pöllutööministeerium iga aasta (suwel) 1-kuulised
täienduskursused 40 isiku jaoks. Seni on kursustelt läbi
käinud 80 metsnikku, s. o. 33 prots. metsnikkude üldar
wust. Kursustel on SpetajatekS-lektoritekS peale ühe met
saülema ülikooli õppejõud ning õppetulemused on olnud
head. 1930. aastast alates kawatseb PöllutöõminiStee
rium kursuste kestwust kuu peale pikendada. Peale
selle on pöllutööministeerium ka metsawahtide ametiot
kuse tõstmise otstarbel metsaülematele luba annud
eneste juures pidada metsawahi praktikante. Peale 1-
aastase prahika wöimaldatakse neile metsawahtide koh
tade saamine.

Tallinna Rahwaülikoolide Seltsi»

'(S. Kloostri 16) eSmaSpäewal. 11. noh), f. a.. kl. ft—7:
A. Linas: ..Eesti põllumajanduse ja tööswse arenemise
wäljawaated".

Kella 7—B: A. KukS: .Jonn hmgeteaduse seisuks
hasi" (1. l.).

Kella B—9: Ed. Laaman: .Wenemaa rahwuSküst-
mused".

Teisipäewal. 12. noh), s. a.. kella 7—9: B. Linde:
St. H. Tammsaare .Tõde ja öiguS" 2. jagu. Katkeid sest

kannab ette H. Laur. Juhatu».

Pärnust.

Linnavalitsus teeb maksud hõlpsamaks. WaStawa
määruse järele on kõik Narma kiuinsiuara-omanikud ko
hustatud oma kinniswaramakju linnale korraga tasuma,
mis aga paljudele on teinud raskusi. Nüüd on Narwa
linnawalitsus otsustanud muuta nimetatul) maksude si»«
senõudmine. Esimese poolaasta maksu tähtajaks määra
takse 15. aprill ja teise poole omaks 13. september. Lin
namalusus on leidnud, et hobuste maksu wiiwituSraha
tuleb sajaü prohsendisr õ % peale Mahendada. Ühtlasi
otsustas linnawalitsus jalgrataste WiiwituSraha täiesti
ära jätta. Need maksude muutmise kawad esitatakse lin
namaliisuse poolt linnawolikogule kinnitamiseks.

Noored kaitsewäetecnistusse. Kõik 1909. a. 1. jaanua
arisr kuni 1. juulini sündinud meeskodanikud on kohuS
talud ilmuma kaüsewäeteenistuse komisjoni 1930. a.
jaanuarikuu» järgmises korras:

Skartva. end. maneesisi ruumidesse, Hermani kind
lwe hoomis: Ecmaspäemal, 13. jaan.: Narwa, Skar
jäiina. t!:>a'knar>r.a, Kole malda ja Narwa politsei I.
saocfond. Tenipäewal, 14 jaanuaril: Peetri, Auwere-
Joala wald. Narwa-JSesuu alew ja Narwa politsei 11.
jaomm U&iiicöiwb

„Estoonia" teater.
Täna „Rigoletto".

verdi ooper „Rigoletto", mi» uue tegelaste kooS

ml on saawutanud hea edu, tuleb taita rahwaetenindadega. Kaastegewad: Ida Aaw-Loo, Karl Wii
tol, Arnold Wisman, W. Kask, Kaljo Raag, Nikolai
Suursöõt. Muusikajuht Raim. Kull.

Homme .Floriida roosid", tänawuse hooaja kõige
hiilgatvam Teatribüroo.

Ida Erlemanui plaStikaõhtu
on EStoonia kontsertsaalis kesknädalal, 18. now. Esineb
prl. Erlemanni tantsijaterühm.

Edmuud Metzeltm,
noor, kuid juba laialdase kuulsusega wiiulikunstnik, kont
serteerib .Estoonias" 22. nowemoril. Pääsetähtede eel
müük awawd.

EStoonia kontsertbüroo.

Raadio.
ESmaspäewak, 11. nowemdril.

Tallinn. Rahwaülikoöl raadio kaudu. 13 A. OinaS:
VeSti põllumajanduse ja tööstuse arenemise wäljawaateid.

Iv A. KukS: Jonn, hingeteaduse seisukohast (ületan
ne rahwaülikoolist). —2O rest. ..Kodu" mandoliniS
tide kwintett: Mhddleton: Neegri unelm. Tõaikowski:
Poliina romanss oop. Padaemand. Durand: Walss.
Wene laul „Ei uhnjem". Soome poppurrii. 20.30
grammofonimuusikat. 21 insener Olbrei raadiowest
kus. 21.40 päewauudised.

Berliin. 12 ja 15 grammofon. 17.80 kontsert.
19 asaw. muus. 21 laule. 22 rahwal. konts. 

1.80 öömuusika.
KönigSwuSterhansen. 18.80 grammofon. 15 sõ

nal. eesk. 16.45 naistel 13.30 sõnal. 21 ro
mant. ooper. Lõpuks Berliin.

London. 14 ballaade. 15 kergesisul. muusika. 
14.40 orel. 17 sõnal. 17.80 tantsumuusika. 
21.45 konts. 23.05 kuuldemäng.

Helsingi ja Lahti. 12.05 kontsert. 18 trio konts.
19.30 konts. 20.20 sama. 21.45 konts.
Riia. 17 konts. 13 kõned. 20.05 sinf.-konts.

21.10 konts.
Wiin. 12 muus. 14.05 sõnal. 17 konts. 

18.10 kõned. 21.05 laule. 23.05 kontsert.
WarSfawi. 13.05 arammof. 17.10 laStetund.

10.45 mitmes. 20.25 grammofon. 21.30 õhtu
konts. 24 tantsum.

Stokholm ja Motala. 18. grammos. 1S laStet.
10.30 ajaw. muus. 20.10 natStet. 21.80

kabaree.

Leningrad. 14 grammof. 15 sama. 16 sSnal.
20.80 teater.
Moskwa. 13.43 sõnal. 20 küla eeSk. 23.85

ülekanne Punaselt platsilt.
Praha. 12.18 grammof. 17.20 sõnal. kuulde

muusika. 23.15 grammofon.
Budapest. 10.15 konts. 13.05 grammofon. 

17.20 naistet. 20.80 konts. 23.45 mustlaSkapell.
TeisipSewal, 12. nowemdril.

Tallinn. 16—17 grammofonimuusika (ainult Tal
linnale). 18.30 Saksa keele tund lektor H. Punga.

19 Rahwaülikool raadio kaudu. B. Linde: A. Tamm
saare romaani „Tõde ja õiguse" 2. osast (ülekanne Rah-
Maülikoolist). 20 kaitseministeeriumi orkester muu
sikainspektori Reederi juhatusel. Smetana: Müüdud
mõrsja, awamäng. Colerrdge-Tahlor: Suit. Laeome:
Kcwadine serenaad. Päewauudised. Orkester:
SSebro; Rapsoodia Eesti wiisidest. Fucik: Kewadläkitus,
tvalss. Ancliff: Moonide org. Hames: London-schottish.
marss. 21.30 Gr. Gah: dialoog Tulekahju sädemed.
Tegewad: Taam Ly Lasncr. Jaamaülem A. üksip.

Male.
Toimetaja A. Burmeisteß.

ülesanne nr. 404.
Kokku seadnud dr. A. Kraemer.

(Wiener Schachzeitung 1929.)

Valged.

Walged: Kfl. Re 3, Ed3.
Mustad: KHI. OHS. Ef2. gv ja H 2.
Walged algawad ja annawad matt w i t e sammuga.

Maleteated.

T. E. M. Li sügiSwrnüris on seis praegu järg
mine: MikenaS ja A. Friedemann 4 6% p., K. Rotberg

(2) p.. ins. Wendach v p., Laurentws (4) p.,
Kappe p.. Sepp 8(1) p.. ins. Lorop ja Karring 8 p.,
dir. Piperal 2i4 P.

E. s.-s. „Kalewis" algas meiSteriurniir kuue osa
wötjaga. seega moodustus alanud turniiris ainult kolm
paari, kujundades 1. wooruS heitlusi Petrotv-Laurentius.

G. Friedemann F. Rotberg ja Raudwere-Karring.
Parimalt mängis tol õhtul Laurentws. lõhkudes meis
terlikult Petrotvi spontaanse ataagi. Friedemann ei näita
tänawuscs esimeses wlleaõwmiseS weel küllaldast wormi,
kaotades Rotbergile ebawaStawalt üldisele mängukäigule.

Karring oskas oma wgewalt waStaselt wiigi saawutada.
Turniirist loobu? kahjuks Tallinna malemeister W.

Mikenas tekkinud konflikti tõttu, kusjuures ismi ..Kalewi"
maleosakonnast wälja astus, siirdudes T. E. M. S-i. Loo
dame siiski, et see arusaamatus kiiremas korras lähen
datakse.

Saksa malcseltS. Teisipäewal peewd peakoosolekul
waliti uude juhatusse: ins. Germann (esimees), dr.
Knüpffer (abiesimees). Wuperfeldt (laekur). Pcmlsen
(kirjatoimetaja), Sakowsky (tvarahoidja). kandidaadid
Conrad ja Strnck. Rewisjonikomisjonis W. v. Pezokd
ja A. Burmeister. Turniiri komitees: A. Friedemann,
Sakowsky ja Burmeister

Matsch Aljechin-Bogoljubow.

18. partii.
Walged. Mustad.

Bogoljubow. Dr. Aljech i n.
Z. e2—e4. e7—e6.
2. d2—d4, d7—dr.,

3. Rbl—c 3. RgB—f,Z.
4. Ocl—gs, dS : e 4.
5. Rc3 : e 4. vfS—e7.

Osö: st. «7: st.

T. Rgl—st. st—fS.
9. Re4—cS.

(Parem fui Re4—gB.)
8. ....... c7—efl,

s. oS—g3. R6B—d7.
10. Ofl?—g 2, LdS—e7.

11. Ldl—e2. b7—bõ
IL. RsS—eS. 0c3—87,
48.0—0 "0, 3ii7—*66,
14. LeS—H5. WH3—fB.

15. st—st. bs—o4.
IS. RcB—«». RbSdS,
17. Og2:ds, e6:ds.
18. Kcl—bl. a7—os,

18. 03—«41, f 5 : g 4,
20. st—stL tõ : st,
81. LHs:f< aõ-a4.

Oe7—dö oleks taist parem.
22. WHl—ei. a4—oB,
28. b2—6B. 067—<8,
24. Lst:H7. OcB—eö,

25. LH7—d3!
Mitte hea ole?» 25. !llf4, sest järgneks Lc3, 26. Rd3,

WeB ja LcS: d 4 jne.
25- . , . . o—o—o,

26. c2—<Bl. KcS-^7!.
27. Wdl—cl. 2c7—66,

28. e 8 :64.
Weel tugetvam oleks wist 23. Rf4.

28 Oc7 :64,
29. ©cl—<6, 266—aö
80. ©ei—<l, WdB—cB.
81. Ne2—st. 064—d6.

82. Rf4:eS. f7:e<
89. Ld9—H7 4- Wc3—c7,
84. We6 :c7 , OdS : c 7,
85. LH7—d7. Las—b 6.

Seif peale mustade 85. sammu:

Mättad.

Walged

36. Res—d3!
Wõidu samm.

36 Wf3—dB.
Mustade seisukord on halb.

87. 93 *1 f9J-l OM . 41 ,+U ?, J

88., BtbB—cß+', «67—68,
89. 2b7:c7+. '' «66:c7,

40. RcS : e6-i-. * Kc7—d7.
41. ReS : dB. Kd7 :68.
42. 63—64 «68—67.

43. «61—ca, «67—c0,
44. Kc2—63. KcS—6S.
45. «63 : a 3. «65—<4.

46. 64—65, Kc4 :65.
47. Ka 3—63. K6s—as.
48. a2—a4, «as—a 6.
49. «63—64, KaS—66.
60, «4—as -f-, «68—c6,
51. «64—a4.

MuStad andsid alla.

yttoeifmast. Ka laua- ja woodipesu allub moele.

Värvulised siidist sõZgilauuliuod ja sallikujnlised snnrätid.— Voodipesu hurmoneerigu ka ta omani
k» jumeg» ja juuksega! Ihupesu aimab lõikel järele kleite. Öösärk üldisel „naisestamises"

kujunenud „öö-kleidiks"!
Hormoonis tähe all senine traditsiooniline walge pesuriigis tõu-

gatud troonilt.

KStyal kohtame stlmapaisttvaid muudatust kõigis
arttlleiS. Wanad materjalid leiawad ümberhindamist
ning töötatakse uute?» tegumoodideks. Wõi jälle täien
datakse Manu meetodeid. Vanasti oli tvalge söögilaua
lina nimelt wcckge sõõgilaualina ja köik. Ehk siis
eriti peeneiS perekonnis laotati ta lauale pidulist! juh
tumeil tikituna wöi wabe- ning äärepitsistatuna. KeS
oleks aga ealeski tulnuo sellele, et söögilaudu wöikiid
ehtida köiktvöimalikeS eredais wärtveS siidil
nad. mi» nii läikiwad ja hiilgatvad, et kas tvöi waStu
peegeldawad endis nõusid, nagu nad praegu figuree
ritvad moodsa lauapesuna aastakümneid, kui
mitte sajandeid traditsiooniks saanud walge linase
katte asemel.

Mood taotleb, et tänapäew laudlina pidawat olema
enam kui puhas lauakate. Ta peab olema osa elu
ruumi wärwiharmooniast, tähtis ning wältimatu tegur
dekoratsioonifinfooniaS. Ja tänapäetva lauapeiu filler
dab siis kõigis kollase ja rohelise, õrntvioleti ja roosa,
sinise ja punase lvariundeis. Ta on lihtne; ainuma
kaunistuse moodustab lai ajour-paliStuS ning tagasihoid
likult nurgas afenew monogramm. Suu rätid, ser
tvjetid, on omandanud üle põlwede laotatatva salli
kuju, mis suuresti takistab nende tatvalist mahalibi
semist.

Aga see tõi? pole ju praktiline I tvöidakse kahelda.
Tõfl ta ju on, aga kas küsib rikas nii palju praktilisu
sest sest muidugi jääb selline luksus nagu siid
lauapesu '— ainult rikaste tujuks. KeS on siis ku
nagi koonud moodi waeStele?

WaStawalt ülaltoodule on tooodipesugi saa
nud suurte muudatuste osaliseks. Temagi on muu t u -
nud kirjuks, wärwiliseks. Harmoonia fea
dused näewad magamiStoaSki ette. et mõni muStcnuuk

iellne elusthellitatu tänapäew ärkakS-uinukS türkiisisiniel tvöi jaSpiSrohelisel fiidpadjal wöi linalakk poekS
> ablt a - wärwiliste, õrnwiolett wöi wlproosade siid

linade wahele, mi» muidugi täielises kooskõlas tvaibaga.
(Ragu nähtub, on dahlia-hulluStuS küüninud magam:S
tubadeSfegi!)

WSrwiNse fui laua- nii taoodipesu tvaStu ei
tohiks õieti midagi ollagi ning waesemas kihis, eriti suur
linnuS, oli see »mood kirju sitsi ja muude odawa
mate kangaste näol Õieti niisama põline kui jõukamal
klassil wal g e linase kujul. On ju wärwiline pesu tk
kagi praktilisem kui walge, tvähemaSti kas wSi juba sel

kest fuljest, et ei näita endal nii wälja kortsumise jälgi.
Ning kui juba harrastame wärwe, siis kõikjal. Käte

rätid ongi aaStat paar teele sellele kirjude linaste,
wärwiliste frotte-kangaStena. Ihupesu (nii päewane
kui Sine) sammub juba aaStat kolm wärwide tähe all
'a ei ole näha, et ta a l a e wärw muutuks ainuwalitsejaks.

Selle kõigega muidugi ei ole öeldud, nagu ei „io-

hiks' walge tvärw enam sugugi figureerida meie pesu
kapeS. Jndiwidualiteet. isikupärasus, on kui ihu-, laua
nii tvoodchesu alalgi saanud loosungiks. Kui toasiseStule
ja ta omanikule sobib ja meeldib walge wärw
paremini teistest, siis jääb ta südamerahuga sellele
truuks.

Niisama oleks öeldu maksetv ihupesu suhteS: wär
wiline seal. kuS waja wärwiline. ja walge seal. kuS
isik, ta rnetuS, ümbrus tingib walge. Materjalidena
figureeriwad linon, batist, hiinakrepp. uuemal ajal ka
krepp-marokään. crepe lavable. crepe sätin ja crepe geor
gette. Uudusena kohaneb nüüd pesu klei
di tegumoele, joonele jäljendades oma printsess
löikega, kellukesewoltidega jne. kleidi lõiget ühe-sõnaga
muutude? komplitseeritumaks. Kaunistusilt!!.

Ptzjmnade .haigus" keStab. Suwel oli see pükS
rüü saanud rannas endale suure eluõiguse ning nüüd on
phjama muutunud daamide lemmikriietusekS teetoaSki
kitsamale ringile. Seeskantawa pluusi eeskuju jäljenda
deS on pyjamagi teinud läbi teatud muutuse: UuS tegu
mood näeb ette Pikka, all laienewat hiina-krepist püksi
seeskantawa, enamasti teisewärwilise wöi kirju, eest nöö
oiStatawa ning .kinnise kaelaga" pluusiga, kusjuures
talje muidugi aseneb oma loomulikul kõrgusel. Sageli
käiwad weel siia juure awarad siidjakid jaapani wõi
hiina tikanduStega sel juhul, kui püksid kaS omawad sama
ornamentika wöi waStawad jaki põhiwärwile.

Kuid ka woodiphjama on teatrid muutuse läbi ela
nud. Seniseid ebamugawusi kummipaelte näol talje
kohal, raskepärast käsitamiswiiii jne. asendawad nüüd
sooiwam lõige ja sulgemiSwiisid. TäieSti magamistoast
tõrjunud pole aga pyjama siiski Lõsärki. See on
nüüd printsesSlöikeline, pikk, eest lü

hem tagant pikem ja omab selja! sageli kuni
wööni küüniwa «dekoltee, mille lõppu mär
gib suur empiir-schleif! Täpselt nagu ta eelkäija 
õhtukleit. Ning suure? .naiseStumise tuhinas on kau
nrStuseSki mindud pillawuseni.

Suurema eluõiguse osaliseks on saanud ka jälle
hommiku-tanu ehk -mütsike, mis tehakse öösärgiga, par
don .öökleidiga" üheS wärwiS satään- wõi samet
paeltest pitS- ja tüllkauniSWStega, küünide? oma tegu
moes sageli katma kõrwu, olles waruStatud sel juhul pael
tega, mida wõib siduda lõua all. Lokikesed otsal
ja kõrwade ääre» on siin tihtipeale otse õmmeldud
sellisele tanukesele külgel

Palju kohtab pesul ka käsitsi tikandust. Ka (kuni
kuu? sentimeetrit) pikenenud särkpüksid töötatakse nüüd
meelsamini tnkruSteeritud (erinewa kaunistatud orna
mentikaga) wahepirsidega. Moodsad on venise, flandre,
clunh, print-arco, filet-antique ja n. n. .bindfaadeni"-
pitsid. Õhtuks määratud taskurärtegi kaunistawad n
kandused (Schweitsi Appenzeller) ja piirawad ehtsad

pitsid. 9
Wiimase moeröögatusena lanseeritakse nüüd n. n.

asümmeetrilist soenguid s. t.: parem soengupool
ei tohi enam ilmtingimata sarnleda

pahemale. 

Õrnadele pastelltoonides» kuuluta
takse kadu. Neid asendawat tulewiku? hästi tu -
getvad nüansid. Hetkel on ülekaalus tumedad too
nid musta ja pruuni kõrwal uudusena roheline
ja lilla.

Daam ja sigarett? Saksamaal korraldati hiljuti
ringküstmuS daamide paberossi-suitsetamisest. Tulemu
sena tsiteeriti: .Kui käsi, mis hoiab sigaretti, on iluS,
ning kui suitsetamine ei kujune suitsupilwedest ümbritse
tud toSsutamisekS ja hea maitse igaS suhtes jääb alale,
siis wöiwad daamid rahulisest! suitsetada. On ikkagi
parem, et nad purustawad oma terawate hammastega
sigaretiotsi kui mõne sõbranna hea kuulsuse."

» TaSkuwaraSte rõõmuks näeb uu? mood ette. et me
hed kannaivad nüüd uuri rippuwal paelal
wäljaSpool pintsaku rinnataskut.

»

Pildil uusi pesu, vyjamade ja hommikukuubede tegu
moode ning praegusi soenguid ja kübaraid.

Politseipeegel.
Göetkikk kukkuS pähe töölisele. E. Sporleberi tööline

Marta Kont sai wigastada al .Lennalr" süte wäljawõt
misel pähekukkunub söetükiga.

WiinahulluStuseS mecS sõima» politseinikke. Kauba
tänawal elutsew Alfred K. oli tviinaStanud olekus Sige
lai mees>Äi puuwiljakaupluse omanikule käega washi
nagu, kui see nõudis tasu ärajoodud limonaadi eest. il«
mus siis politsei 5. jaoskonna tvahitnppa lärmnsema.
kusjuures sõimas konstaablit ..kuradi pä:iks" ja .kordniku
nolgiks".

Salapiiritusega kaubitseja märatkusi. £äbiotnmisel
Tarabella tän. nr. 7—5 elunema Jüri Soone korteris
leiti pudelis ja plekknõus wälismaa piiritust ja wiina.
Nähes politseinikke koridoris, sõimas läbiotsuaw tvali
mata sõnadega politseinikke. Hiljem tungis mees maja
omaniku korterisse, lõi jalaga Mastu ust ja ähwardas
majaperemeest maha lasia.

tihclt neiult warastasid wiiS noormeest raha ja kella.
slmauda-Eliic T". teadaandel oleivat tcnialt ivarasiatub
j>manta tänawal aiuwast koruuiü kr. raba ia uueK
kullast kaeuur, nulle Marguses süudicuab oma kaaolasi 
Miil noormeest.
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Wältcmndia Tallinna EeSti «irjaStuse-Uhiju». 
*i**hitaao tounetam L. ftmuu s
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Tallinna Eesti Ktrjastuie-Lhifule trükk.

.. •TOOMA" kirt—rl—l. v
Kolmapiewal, 13. now. 1029. a.

Ida Erienunnl

õpilaste intsottti.

Alytu kdl 8 tbtal,
Päiset&hed 35 s. koni 2 kr. eelaMgil »Batoonla« kaatsert*

kaaaaa.

Suulata!.
Tall inna-Haavsalu rahukogu tfitviilosakond kutsud tfiw. kpd.

soad. Z§ 2031—2084 põhjal Johannes Mcckstmi pavvel seega
üles seda isikut, kelle käeS peaks olema obligattioon 700 rubla
suuruses, kinnistatud 7. nowembril 1918. a. Aleksander Wei
niarni kasuks, Rannamõisa mõisast. Harjumaal eraldatud ja Jo-
Hannes Maksim'i'päralt olewale mõisamaakohale .Nr. 84".
kinnist, nr. 1317 all, waStu tvötma selle obligatsiooni täieliseks
tasuks 15 krooni 75 senti, missugune summa paluja poolt rahu
kogu deposiiti sisse makstud, ühtlast ka kõiki neid ifikuid, kellel
mingisuguseid õigust, nõudmist ja tvaielusi oleks eelpool tähen
datud obligatsiooni häwinenukS ja makstuks tunnistamise toas
tu, neid üleS andma kuue kuu jooksul, kuulutuse ilmumise päe
trast „Riigi Teatajas" arwatud. hoiatusega, et nende mitte
ülesandmisel ja obligatsiooni untteettepanemisel kuuluwse täht
ajal kõik õigused, nõudmised ja waielused makswusetukt tunnis
tatakse, obligatsioon makswkS loetakse ja palujale Johannes
Maksrm'il« SiguS antakse wõla kustutamist nõyda ktnniStusjaos-.
konnaS.

Tallinnas. 29. oktoobril 1920. <*., nr. 1289 29 «.
Rahukogu abi esimehe eest: (allkiri).

AStfekretär: (allkiri).

Tallinna RahwaUHkoolis
(S. Kloostri t 16).

EsmaspMewal, 11. now. a. sa.
kella 6-7: A. OINAS

„Eas«i põliumajaitdiisa fa fMtftuta ara*
namlit wElfaaraatacl",

kella 7-8: A. KUKS
„Jonn hingataatfaaa sfiiakkliict" (1. L)

kella 8-9: ED. LAAMAN
, Wanantaa 

Talslplawal, 1& now. ». a
kella 7-9: B. LINDE

„A. H. Temmsaara „T6tfa fa 4K§in".
H jagu.

Katkeid teosest kasutab ätte H. LAUR. Jakataa.
Au ulatus.

Raüvere-Paide rahukogu kutsub tsiw. sead. D 2031
p. 4, 2082 ja 2084 põhjal ja GuStaw Tensingi woliniku

wann. adw. abi Ernst Grau paltvel seda isikut, kelle käes peaks
olema obligatsioon 5000 rubla suuruses, mis kinnistatud 16.
juunil 1907. a. Oskar Bode kasuks NartvaS, Südalinna jaos,
nr. 76. kinn. nr. 75 all asuwa kinniswara peale, wastu tootma
selle obligatsiooni tasuks kapitaaltvõlga 75 kr. ja %% 52 kr.
50 s., kokku 127 kr. 50 s., missugune summa paluja poolt sisse
makstud rahukogu deposiiti 2. juunil 1928. ühtlasi kutsub
rahukogu ka kõiki ifikuid kellel oleks mingisuguseid õigust, nõud
mifi wõi waidlufi eelpooltähendatud obligatsiooni makStmt tun
nistamise waStu, neid üleS andma kuue kuu jooksul, arwateS
käeSolctva kuuluwse .Riigi Teatajas" ilmumH päetvast, hoia
tusega, et waStasel korral wnnuStatakse kõik õigused, nõudmised
ja waidlused makSwusewkS, obligatsioon tasutuks ja võlg loe
takse üleSöeldukS, arwateS paluja poolt kohtule tvõlasumma ja
protsentide esitamise päetvast, ning palujale GuStaw Tenfingile
antakse õiguS nõuda obligatsiooni kuswtamist knmiswSraa
matus.

RakwereS, 29. oktoobril 19*9. a.
RahuKgu 

Estoonia teater
ESmaSpäetvÄ, 11. now. s. a.,

kl. õhtul
82. korda

„Rigoletto"
G. Verdi ooper 3 waatuset.

Rahwaetenduse hinnad.
Teisipäewal, 12. now. s.

fl. %8 õhtul
5. korda

JMin roosff
Leo Falli operett 3 waat.

Harilikud hinnad.

Dr. E. Kaplan

Hakil. Ii tmkilfliflflfll

WaStat». kl. 10—1 «. I. Jt
5-0. Vüh«ch. 12—1.

11, W«M

Tise- ja lastehaigused.

Liiwalaia tKn Os-a.
Kõnetunnid: S—ll ja 4—6.

ShtttlufoS.
Rakwere-Paide rahukogu kutsub tsitv. kohtup. sead. § 2031

p. 2, 2082 ja 2034 põhjal ja Reinhold Luskku prckwel seda isikut,
kelle käes peaks olema obligatsioon 1000 rubla suurused, mid
kinnistatud 23. märtsil 1911. a. Krenholmi Manufaktuuri ühi
suse kasuks Narwas, JoaoruS Joala mõisa järele, kinn. nr. ISOS
all asuwa ja Reinhold Lusiku päralt olewa mõisamaakoha
„Joahimstal nr. ö 3" peale ja ka kõiki isikuid, kellel oleks min
gisuguseid õigusi, nõudmisi tvõi tvaidlusi eelopoltähendatud obli
gatsiooni makstukS ja kadunuks tunnistamise waStu, neid üleS
andma kuue kuu jooksul, artvateS kqesolewa kuulutuse 
Teatajas" ilmumise päeivast, hoiatusega, et waStasel korral
tunnistatakse kõik õigused, nõudmised ja tvaidlused makStvuse
rukS, obligatsioon tasutuks ja hätvinenukS ning palujale Rein
hold Lusikule antakse õiguS nõuda obligatsiooni kustutamist kin
nistusraamatus.

RakwereS, 29. oktoobril 1929. a.
Rahukogu abi esimehe eest: (allkiri).

Sekretär: (allkiri).

l i Polli

Nirwihafgused.
(Tarbekorral hüpnoos).

kl. 10—11 ja 6—7.
Suur Taterl ttn. 7.

Dr. M Mm

Naha-, sugu- ja pviehaigused.

I^aup, esluszp. 9—12 ja 5-7.
Tcisip, keskn., neljap., reed.
9 -VaH. 2 —]/o3 ja 6 7. Narwa

mnt 11. Tel 305-82.

[ PaiwcKlflßd J

flö elMlnitomlse

asju toimetab ja annab näu

LignSteadlwe büroo

Woorimehe t. 7 (raekoja j.).

Dip!. Manno

annab hästi Inglise, Saksa ja
EeSti keele tunde ja tõlgib.
Wene tän. 19—A. Rääkida

kl. 12—7.

Kuulutus.
Tallinna-Haapsalu rahukogu tsiwiilosakond kuulutab oma

12 oktoobri 1929. a. tn .ai une täi UU! seks, Balti Eraseaduse
lil .0 ij 30 1 SOo. n wäljaande põhjal, et Eesti kodanikkude
Ku>2a:i-/>lonstantin J?rtvan'i ja tema abikaasa Helly-Helene
Jer.nanä, sünd. Slaimtä wahel, kes elutsewad Harku _ tvallas,

talus, on Tallinna notari Johann Bergmann'i juures
23. septembril 1329. a. rcg. nr. 11395 all sõlmitud abielujva
randute lahutamise leping, millega nad oma abielu suhtes ära
muudumad Balti Eraicaduses ettenähtud abikaasade waranduse
ühisuie. Täieline abieluwarandusc lahutamise lepingu tcksr oit
i.muntld ..Niigi Teataiuc".

Tailinnac», 29. oktocbril 1929. a., nr. 1925 29. et.
Rahukogu abicsimehe eest: (allkiri).

C ' Hlitililiil j

Karske, korralik

ÜillHifPS

otsib kohta nüüd WSi edaspidi.
Teat. kirj. flt. abielu

paar 8442".

li 1 Kii

palub anda koha lapsehoidjaks,
on enne olnud lapsehoidja. Pal.
kirs, sit. .18-aaStane".

Waja

fiplpolssl |a
lufcusappa

metallitööstusesse ®. Tartu m.
nr. 48-a. Tulla kella S—lo
hoHNN.

ütiimti lortft

üürile anda 8 tuba, köök,
toeranda, 8 min. tee Rahumäe
jaamast, Liiwa tän. 15.

Soliidsele üürilisele ära anda
südalinnas asuw suur

möbi. tuba
fwöiv ka mööblita). Gootv. kirj.

flt. "
ftttttltttttl.

Rakwere-Paide rahukogu kutsub tsiw. kohtupid.-sead. KK 293
ja 399 põhjal Wassili Sergei p. kelle elukoht tead
mata, nelja kuu jooksul arwateS käeSolewa kuuluwse «Riigi Tea
tajaS" ilmumise päewast, kui kostjat kirjalikku wastuseletust andma
Domna Romani t. Tschertkowa nõude aSjaS tema wastu abielu
lahutamise pärast ning üleS andma oma aadressi rahukogu asu
paigas Rakveres, hoiatusega, et selle mittetegemise korral kohtu
kutse tema Wassili Tschertkowi nimele rahukogu kantseleisse
jäetakse, kätteantuks tunnistatakse ning asi harutusele wõetakse.

Mitteilmumise tagajärjed on tähendatud tsiw. kohtupid.-
seaduse §§ 718 ja 719.

Nõudepalwele, mis rahukogu? saadud lv. VIU. 29. a., on
juure lisatud wäljawõte meetrikaraamatust ja Narwa 1. jaosk.
rahukohtuniku tunnistus ning tarwilised ärakirjad.

Rakweres, 6. notvembril 1929. a.
Rahukogu alaline liige (allkiri).

Sekretär (allkiri).
Kuulutu».

Rakwere-Paide rahukogu kutsub tsiw. kohtupid.-sead. KK 293
ia 899 põhjal Anna-Maria-Amata Pauli t. Schilling'it, kelle elu
roht teadmata, nelja kuu jooksul. arwateS käesolewa kuulutuse
.Riigi Teatajas" ilmumise päewast, kui kostjat kirjalikku waStu
seletust andma Andres (aliaS Andre:) Kowkin'i nõude asjas tema
ja põllutööministeeriumi wastu omanduse õiguse tunnistamise
pärast ning üles andma oma aadressi rahukogu asupaigas Rak
weres, hoiatusega, et selle mittetegemise korral kohtukutse tema

Anna-Maria-Amata Schillingi - nimele rahukogu kantseleisse
jäetakse, kätteantuks tunnistatakse ning asi harutusele wõetakse.

Mitteilmumise tagajärjed on tähendatud tsiw. kohtupid.-
seaduse §§ 718 ja 719.

Nõudepalwele, mis rahukogus saadud 39. VIII. 29. a., on
juure lisatud wolikiri,, 2 oStu-müilgi lepingut ja Liigwalla walla
walitsuse tunnistus ning tarwilised ärakirjad.

RakwereS, k. nowembril 1929. a.
Rahukogu abiesimees (allkiri).

Sekretär (allkiri).

Wajcm

korterit
I—2 toa ja löögiga, wäib ka
kaa»üüril. W. Kalamaja wSi
Kopli tän. ümbrusse. Teat. stt.
.Rutuline V 000".

Kellel m
kelder

välja üürida, südalinna» WSi
selle lähedal? Teatada slt. .Kel
der 8448".

aiUiAAiAiIAiAAAAi
üksikule härrale üürile anda

südalinnas asuw

möbl. tuba,
erastSsekäiguga. Näha kl. 11—2

ja 4—7 Nartva mnt. 22—2.

Korter,

8 tuba ja köök ära anda
valli t. 7, Nõmmel, Rahumäe
laamast 5 min. tee. sisse pöö
rata Kaetvu tän.

Suuluta#.

TMnna-Haapsalu rahukogu tsiwiilosakond kuulutab oma
12. oktoobri IS2S. a. määruse täitmiseks. Balti Eraseaduse
UI jao 8 88 1890. a. tväljaande põhjal, et Eest! kodanikkude
Friedrich Ritsing'u ja tema abikaasa Elwine-Marie Ritsing'u
tvahel, keS elutsewad Nõmmel. Roheline tän. nr. 13, krt. 6, on
Nõmme notari HanS Tuksam'i kontoris 27. septembril 1929. a.
register nr. 1011 all, sõlmitud abielutvaranduse lahutamise
leping, millega nad oma abielu suhteS ära muudawad Balti
EraseadufeS ettenähtud abikaasade waranduse ühisuse. Täieline
abieluwaranduse lahutamise lepingu tekst on ilmunud .Riigi
Teatajas".

Tallinnas, 29. oktoobril 1929. a., nr. 12SS 29. a.
Rahukogu abiefimehe eest: (allkiri).

Abisekretär: (allkiri).

SuulutaS.
Ravvere-Paide rahukogu kutsub tsiw. kohtupid.-sead. §8 298

ja 809 põhjal Ernst Peetri p. Zoege-Manteuffel'i, kelle Elukoht
teadmata, nelja kuu jooksul, arwates käesoletva kuulutuse ..Riigi
Teatajas" ilmumise päewast, kui kostjat kirjalikku wastuseletust
andma surnud Mihkel Adami p. Karming'! pärandusetombu nõude
aSjaS tema ja põllutööminiSteermmi wastu juriidilise wahekorra
tunnistamise pärast ning üleS andma oma aadressi rahukogu asu
paigas RakwereS, hoiatusega, et selle mittetegemise korral kohtu
kutse tema Ernst Zoege-Manteuffeli nimele rahukogu
kantseleisse jäetakse, kätteantuks tunnistatakse ning asi harutusele
tvöetakse.

Mitteilmumise tagajärjed on tähendatud tsiw. kohtupid.-
seaduse 88 713 ja 719.

Nõudepalwele, mis rahukogu saadud 19. IX. 29 a., on juure
lisatud wolikiri ja kohtuotsuse ärakiri ning tarwilised ärakirjad.

MkwereS, o. tiowembnl 1929. a.
Rahukogu abiesimees (allkiri).

Gekretär (allkiri).

Kiriklik teade.
EeStt ew.-lut. kiriku noorsootöö sekretariaat korraldab

noorsootegelaSte konwerentsi puhul 12.—-4. now.:
1) Jaani kirikus, teisip. 12. now., kl. 9—lo awamiS

jumalateenistuse. Laululehed. Kõneleb praost A. Kapp.
2) Jaani kirikus, teisip. 12. now. kl. 7—B õhtul ära

tuS-jumalateenistuse noortele ja wanadele. Kõnelewad õp.
A. Grünberg, Pärnust ja õp. F. Hcinmann, Kanepist. Laulu
lehed. „Sa!emi" laulukoor.

3) Toomkirikus. lolmapäewal, 13. now., kl. 7—B õhtul
äratus-jumalateenistuse noortele ja wanadele. Kõnelewad
õp. A. Tammik. Malgast ja õp. R. Jõgis, Koselt. Laulu
lehed. Laulab Toomkogudnse laulukoor.

4) Kaarli kirikus, neljapäewal 14. now.. kl. 7—B kon
werentsi lõppjumalateenistuse. Jutlustab piiskopp J. Kukk
ja õp. M. Ostrow, Sangastest. Laululehed. Laulab Tall.
Kaarli gümn. laulukoor.

5) Nõmme kirikus kolmap., 13. now.. kl. 7 õhtul ära
tuS-jumalateeniStuse noortele ja wanadele. Jutlustab õp.
B. Edcrberg —  Rakwerest. Laululehed.

Lasteta abielupaar sootvib

korteri
I—3 tuba köögiga, üüri

ettemaks tvõimalik. Tcat. flt.
„J. G. H. 8451". -

..POeamlelie"

ütoltafl nambrld

on müügil Paliwere jaamas

h<ra J. Kuurmanni
Kaupluses.

Tarwitage juhust!

Endiste odawafe hindadega
mfifiakse weel, tollikörgenduse peale waatamata, suures maitserikkas walikus

silt-, vlllM-. velvet-, lileldi- Jn lüant.lrnäeil

sa Ulksuga «ilged pesukatibad.
J. TOBIAS'e nr. ..

"y* Kõige uuemate 

1 võimalustega j
sisseseatud 1

MPäevalehe" |

1 Kõige suuremad ja I

täielikum, rotatsi- I
oonmasinad, kiir-  
pressid ja ladu- >

masinad. I
Kõige mitmekesi- »
sem trüki täht valik. M

Kõ irekoda.

Li lograafia
Of fsel r rü kk

I Kõige su urem >
graafihatööstus I

Eestis. I
Tall EesU Kirl.-Bh. f

Tuba

üürile anda, mööbliga toöi ilma,

lõigi mõnusustega. Raua tän.

vr. 21—6, näha kl. 11—1
ja 4—7, 

isi

OdawaStt müüa

puumaja

NartvaS. Paemurrus. Gooiv.
kirjal, slt. ..Maja 8450".

Igasugust moatfot

wolmismöölJllt

saali-, itWflltea
fcab"neti- |. n. a.
sisseseadeid

TBrgl MwaMtipidb
«a»-. f, S Ja 3 ukse

ga riletekappe.
taalattlaudu |. a. a.
Kiusad wdlstlemata sdawad

H. M6lstltk'u
«LSdtt' ja peeglikaspluses,

. Aaria I, Sri 7, Zalttuuas

Lokomoliiil

müüa, 80 eff. jõudu, saeraam

ja kantmasin. ToompuieSt. IL-a,

mehaanikatöökojaS.

W IiÜMMIS...

...KÕIK IÄRVUISJAD

I ostavad odavasti ja. H|
soodsamail ostutingi

mustel

WM« 'WMo  
heast materjalist maitserikkalt

«valmistatud

HII-m HBOUTARIEID

Igasugu kantoriraamatud, kirja-,
arve-, laua- ja taskub lokid, telli
mise-, saatekirja-, tscheki- ja
kviitungiraamatud, mitmesugu
sed aktikaaned, mapid ja regi
straatorid, taskuraamatud ilu-,
ja lihtköites, koolivikud ja kaus
tikud igas suuruses ja liniatuu
ris jne. jne. alati saadaval

IJIEIHEIF I
IiIUIUMHL I

8. KARJA T. 23, KÕNETR.
15-13. PIKK T. 2, KÕNETR.

4-94

TAIL EESTI KIRJAST.-ÜB.

Müüa
ritetekapp. woodi, lauad, toolid.
Aaastngi tän. 18—20. Näha
kl. 2—S.

WIIIOPUUQID
(end. mJifa)

rendiõisust
foowitakfe oStau STeat. flt.
».Wiljapuuaed".

Wajan igapäew 1 Riiet.

kitsepiima.
Soowitatv 8. linnajao». Teat.
flt. .Alaline". 

Kellel on müüa WSi üürile
anda hästi töötawaid

Kirjutusmasinaid

üks Ladina ja teine JBene tä
hestikuga ? Pakk üheb hinnaga

flt. .Mafin VLV-. i
Eoowin oSta töökorras 

tlslerwnkl.1

Pai. test. flt. .Töökoda 8163".

Lastevanemad

tellige oma lastele

„Laste Rõõm". IH

Eraisikult (waheltkauplejateta)
soowin oSta parema

mmi ümuIIO

keskm. kaSwule. tvSl nähku. Tea
tada flt. 

Kadunud suur isane

hagijas,

must. kõhualune ia jalad kolla
sed, wäike tvalge lapp kutsu all.
teise esimese jala peal käsna
moodi kaSwaja, kauni» pikk kv
wer saba. nimi »Boh". Palu
takse isikut, kelle juure koer il
mub. kohe teatada S. Tatari t.
nr. 64 k. 1. telefon 31*85. Pi
damise ja müümise - eest hoita
tataksel

Kaotatud laupäewäl

rahakoti
rahaga suurel turuh ausat leid
jat palun südamest, selle ära
anda waetvatasu eest ESWonia
teatri alla poodi nr. 2, on waefe
lese omandu». . .

KuulutnS.
Rakwere-Paide rahukogu kutsub tsiw. kohtupid.-sead. Ih 293

sa 309 põhjal Aksel göcrt; kelle elukoht teadmata, nelja kuu jook
sul. arwates käeSolewa kuulutuse Riigi Teatajas" ilmumise päe
tvast, kui kostjat kirjalikku waStu seletust andma Juuli Mätliku
nõude asjaS tema. põllutöõministeeriumi ja Tapa linnaomawalit
suse tvaStu omandusõiguse tunnistamise pärast ning iileS and
ma oma aadressi rahukogu asupaigas RakwereS, hoiatusega, et
selle mittetegemise korral kohtukutse tema Aksel tzo<ki ni
mele rahukogu kaitseleisse jäetakse, kätteantuks tunnistatakse ning
asi harutusele wõetakse.

Mitteilmumise tagajärjed on tähendatud tsiw. kohtupid.-
seaduse ZZ 713 sa 719.

Nõudepalwele, mis rahukogus saadud 24. VIII. 29. a., on
juure lisatud wolikiri, kaart ja kaks A. Focki allkirja raha sisse
maksmise üle Mihkel Werkraud'i poolt.

RakwereS. v. nowembril IS2S. a.
Rahukogu abiesimees (allkiri).

Sekretär (allkiri).

Kuulutus.
Rakwere-Paide rahukogu kutsub tsiw. kohtupid.-sead. II 293

ja 809 põhjal Marie-AuguSte Johani t. Muhlbergi (esimese
mehe järele BuSse ja teise mehe järele Saarm), kelle elukoht tead
mata, nelja kuu joÄsul, arwateS käeSolewa kuulutuse „ Riigi Tea
tajas" ilmumise päewast. kui kostjat Juhan Joosepi p. Jooritsi
nõude aSjaS tema WaStu omandusõiguse tunnistamise pärast
ning LleS andma oma aadressi rahukogu asupaigas RakwereS.
hoiatusega, et selle mittetegemise korral kohtukutse tema Marie-
AuguSte Muhlbergi —• nimele rahukogu kantseleisse jäetakse, kätte
antuks tunnistatakse ning asi harutusele wõetakse.

Mitteilmumise tagajärjed on tähendatud tsiw. kohtupid.-
seaduse §§ 718 ja 719.

Nõudepalwele, miS rahukogus saadud 24. IX. 29. a., on
juure lisawd wolikiri, plaan, kaks lepingut ja Tapa linnawalit
suse tunniSwS ning tarwilised ärakirjad.

RakwereS. v. nowembril 1929. a.
Rahukogu abiesimees (allkiri).

Sekretär (allkiri).

Kadunud

nalUrtojiMte

8 tvötmega. Palutakse ära anda
Eestimaa liikumata waranduSte
ekspluateerimise seltsi, Pikk t. S,
Tallinnas.

„PBevaiehe"
üksiknumbrid

j OB  llffl

j flegoiiditl

i Apupara poes.

Kuulutus.
Tartu 4. jsk. rähukohwnik tsitviil kohtup. sead. 88 2011.

2014 ja 2019 põhjal ja lese Linda-Adele Adamson':. sünd. Me
ri?an'i ja teiste palwe paale kutsub seega üles leili isikuid, kellel
kui pärijatel, tpõlauskujatel j. n. e. ön õigusi, tvaie
lusi 31. märtsil 1929. a. Tartu? Elisabeti tän. nr. 3.1 surnud
Jaan Tõnise P. Adamson'i järelejäänud päranduse kohta, 
oma nõudmisi ja õigusi kuue kuu keStel, arwateS selle, kuulutuse
iünumife päewast .Riigi Teatajas" rahukohtunikule üleS
andma, hoiatusega, et waStasel korral kõik üleSandmata õigused
ja nõudmised kuStunutekS tunnustatakse.

TartuS, 30. oktoobril 1929. a., nr. SL.
Rahukohtunik: (allkiri).

Sekretär: (allkiri).

Kuulutus.

Rakwere-Paide rahukogu kutsub tsitv. kohtupid.-stad. 88 293
ja 809 põhjal Ernst Peetri p. Zoege-Manteuffel'i, kelle uukoht
teadmata, nelja kuu jooksul, arvates käesolewa kuulutuse „Riigi
Teatajas" ilmumise päewast. kui kostjat kirjalikku waötuseletust
andma Jaan Hansu p. Aksberg'i nõude asjas tema ja põllutöö
ministeeriumi waStu juriidilise wahekorra tunnistamise pärast
ning üleS andma oma aadressi rahukogu asupaigas Rakweres.
hoiatusega, et selle mittetegemise korral kohtukutse tema Ernst
Zoege-Manteuffel'i nimele rahukogu kantseleisse jäetakse, kät
teantukS tuniStatakse ning asi harutusele wõetakse.

Mitteilmumise tagaiärjed on tähendatud tstw. kohtupid.-
seaduse §§ 718 ja 719.

Nöudepalwele mis rahukogus saadud 19. IX. 29. a., on
juure lisatud wolUiri ja ärakiri kohtuotsusest ning waStawad
ärakirjad.

Rakvere», ö. notvembril 1929. a.
Rahukogu abiesimees (allkiri).

Sekretär (allkiri).

KuulntuS.
Raklvere-Paide rahukogu kuulutab tsiw. kohtupid. sead.

8 726 põhjal, et tähendatud rahukogu oma awalikul kohtuistun
gil 13. septembril 1929. a Emma SproSti nõudt asjas Helene,
Nikolai ja Eugen dan- der Bellen'ite ja Margareihe Sommer'i,
sünd. fan-der Belleni waStu Emma SproSti ja Beria Bebingi
päralt olewa kinniSlvara peate kostjate kasuks 8800 rubla suu
ruseS summas ingroSseeritud obligatsiooni makstukS tunnista
mise ja mahakuStutamise pärast otsustas tagaselja: nõudmise
rahuldamiseks tunnistada tasutuks 3300-rublaline WSlg, mis
obligatsiooni järele 7. weebruarist 1906. a. nr. 238 all kinnis
iawd kostjate Helene. Nikolai ja Eugen van-der Btllen'ite ja
Margarethe Sonnner':, sündinud van-der Bellen'i, kasuks nõudja
Emma SproSti, sündinud Bcbing, ja Berta Bebing'i päralt
olewa Nartva linnas kinnistu nr. 133 all asuwä kinniSwara
peale; muus osas nõudmine nõudja woliniku palwel jätta läbi
waatamata.

RakwereS, 29. oktoobril 1929. a.
Rahukogu abiesimehe eest: (allkiri).

Sekretär: (allkiri).

Hroman'.

Ennustan käejoonte, päewa
pildi ja kaartide järgi, üllatu
seks ütlen ivanaduse. Wastuivõtt
kella 9—7. Aadress: Wäike
Ameerika tän. 18—30, hoolvi
niajas, tciicl korral, loites uks
paremat kält.

Inseneri, tehnikut wõl kaupmeest
tareris

kapitaliga kuni Kr. 40.000.—, wöi kapitalisti,
kes firi ümber muudaks aktsiaseltsiks. Pakku

mised slt. «302».

Sttnlttttl.
Rakwere-Paide rahukogu kutsub tsiw. kohwpid -sead 8§ ?9S

ja 809 põhjal AgneS Wilhelmson'i, Helene-Elisabcth Anton: t.
Wachmann'i, Emilie-Karolina-Marie Antoni t. Serow'i (sund.
Wachmann), Karl-Paul-Eduard Antoni p. Wachmann'i ja Kons
tantin-Eduard-Karl Antoni p. Wachmanni, kelle elukohad tead
mata, nelja kuu jooksul, kui kostjaid kirjalikku wastuseletust andma
Twangeeliumi WcnnaSte Koguduse nõude asjaS nende ja ritgt
raudteewalitsuse waSW ning üles andma oma aadressi rahukogu
asupaigas RaktvereS, hoiatusega, et selle mittetegemise korral
kohtukutsed nende nimele rahukogu kantseleisse jaetakse, kätte
antuks tunnistatakse ning asi harutusele wõetakse.

Mitteilmumise tagajärjed on tähendatud tsiw. kechtupid.-
seaduse §§ 718 ja 719.

Nõudepalwele, miS rahukogus saadud 29. VIII. 29. a., on
juure lisatud wolikiri, .Ritgi Teataja" Lisa nr. 89 29. a.
üheS wäljawõttega ja Nartva ltnnawalitsuse tunnistus ning tar
wilised ärakirjad.

RakwereS. ö. notvembril 1929. a.
Rahukogu abiesimees (allkiri).

Sekretär (allkiri).

Ainult heast materjalist
lllllU  )ÜlillI lil walmistatud Türgi diiwanid,

KuulutuS.
Tarw 4. jsk. rahukohwnik tsiwiil kohtup. sead. §Z 2011,

2014 ja 2019 põhjal ja Elmar Peetri p. Pulmberg'i palwe
peale kutsub seega uleS Viki isikuid, kellel kui pärijatel, tvõlauS
kujatel j. n. e. on õigusi, nõudmisi ja waielusi 26. jaanuaril
1929. a. TartuS, Sõbra tän. nr. 28 surnud Elisabet Pulm
berg'ist (Pulberg) järelejäänud päranduse kohta, oma nõud
misi ja õigusi kuue kuu kestel, artvates selle kuulutuse ilmumise
päetvast .Riigi Teat«aS" rahukohtunikule üles andma, hoia
tusega, et WaStasel korral kõik üleSandmata õigused ja nõudmi
fed kuStunutekS tunnustatakse.

TartuS, 80. oktoobril 1929. a., nr. 69.
Rahukohtunik: (allkiri).

Sekretär: (allkiri).

KuuluwD.
Raktoere-Paide rahukogu kuulutab tsiw. kohtupid.-fead.

Z 2036 põhjal, et kohtumäärusega 13. oktoobrist 1929. a. on
Rudolf KrcmSi palwel tunnistatud tasutuks 1180-rublaline
wõlg, miS oStu-müügi lepingu järel 10. oktoobrist 1873. a. kin
niStatud Mauriee Girard de Soucantoni kasuks Rudolf KcauS i
päSalt olewa, Jöhwi mõisast kinnistu nr. 286 all eraldatud talu
koha .Kurba" peale ning asja algatajale Rudolf KrauS'ile õigus
antud tähendatud wõlga maha kustutada kinnistusjaoskonna raa
matuS ilma WSladokumendi esitamiseta ja wõlauskuja nõus
olekuta.

RaktvereS, 5. notvembril 1929. a.
Rahukogu abiesimees (allkiri).

Sekretär (allkiri).

KohtustsuS.
Tallinna-Haapfalu rahukogu tfiwiilosakond kuulutab tsiw.

kpd.-fead. f 726 põhjal, et tema oma awalikul kohtuistungil 18.
septembril 1929. a. Aleksander Janson'i nõudmise aSjaS Julie
Gerndorfi WaSW 1000 krooni suuruse» summas otsustas laga
selja: Tunnustada nõudja Aleksander Augusti p. Janson'i oman
dusekS iganenud Maldamise läbi kinniSwara kinn. nr. 726 all,

  RBmmcl, ning lubada see kinniSwara kinnistada kinniStusraama
| tuteS nõudja nimele, pannes kostja Julie Jüri tr. Gernfeldi i
peale nõudja kasuks 106 krooni kohtu- ja asjaajamise kulu. Nõuda
nõudjalt riigikassale 223 kr. 80 snt. kinniStuslõiwu.

Tallinnas. 4. notvembril 1929. a., nr. 466 29. a.
Rahukogu abiesimees (allkiri).

" Abisekretär (allkiri).

Kshtukutse.

Walaa 1. jaoskonna rahukohtunik kutsud Ernst Burke
witschi, kelle elukoht teadmata, ts. kp. s. §8 68, 293, 296 ja
809 põhjal kui kostjat Woldemar Neumann'i nõude aSjaS Ernst
Burkewitsch'i ja Juri Burkewitschi waStu 43 krooni pärast
enese wöi oma woliniku aadressi sellele kohtule teatama nelja
(4) kuu jooksul, arwateS selle kuulutuse ilmumise päewast
.Riigi Teatajas" hoiatusega, et WaStasel korral pärast selle
tähtaza lõppu wnniStatakse kohwkutse temale kätteantuks, asi
arutusele tuleb ja tagaselja otsustatakse.

WalgaS, 80. oktoobril 1929. a., nr. 1787.
Rahukohwnik: (allkiri).

Sekretär: (allkiri).
KsHttutfsS. ~~

Tallinna-Haapfalu rahukogu tfiwiilosakond kuulutab tsiw..
kpd. sead. § 726 põhjal, et tema oma kinnisel kohtuistungil 14.
septembril 1929. a. Alma Kitaew'i nõudmise asjas Peter Ki
taew'i waSW adielulahuwfe pärast otsustas tagaselja: lahutada
abielu Peter Kitaew'i ja Alma Kitaew'i wahel miS sõlmitud
23. weebruaril 1913. a. Wenemaal, poolte poeg BoriS ema
juure jätta. Kohwlöiwu käeSolewas asjas määrata 30 kr., mis
lugeda tasuwkS.

Tallinnas. 81. oktoobril 1929. a.. nr. 168 29. a.
Rahukogu abiesimehe eest: (allkiri).

Sekretäri eest: (allkiri).

KunlvwS.
Tarw-Wõru rahukogu tsiwiiljaoskond kuulutab tsiwiil koh

wpidamise korra Z 1968 põhjal, et selle rahukogu awalikul iS
tangul 26. notvembril 1929. a. kell 9 e. I. TarwS rahukogu
ruumide», «valikult ette loetakse 27. augustil 1920. a surnud
Maksim Feodori p. BSsttow't pärija määramise leping miS ou
tehtud 9. mail 1917. a.

Tartus, 81. oktoobril 1929. a.
Rahukogu esimees: (allkiri).

Tsiw. jsk, abisekretär: (allkiri).
KuulvwS. "

Tallinna-Haapfalu rahukogu tfiwiilosakond, oma määrusel
12. oktoobrist 1929. a. abieluseaduse § 22 Põhjal, kutsub Robert.
Richard-Ferdinand Wekram'i (Wäkram'i) palwel wälja Robert
Wekram'i (Wäkram'i) äraolijat abikaasat Juuli 
(Wäkram'i), sünd. Kranwelt'i (Kraanfeldt'i), temale ette Pan
nes kolme kuu jooksul, kuuluwse ilmumisest ..Iliigi Teatajas"
arwateS, oma perekonna alalisse elukohta, Haapsalu, Turuplats
nr. 8, tagasi tulla.

Tallinnas, 29. oktoobril 1929. a. nr. 1292 29. a.
Rahukogu abiesimehe eest: (allkiri).

Abisekretär: (allkiri).
Kohtuotsus.

1929. aastal oktoobrikuu 23. päewal Tartu-Wõru rahukogu
Walga 2. jaosk. rahukohtunik awalikul kohtuistungil läbi waa
dates Otto Siimanni nõudmisi Paul Päärt'i wastu 29 krooni
pärast, ts. kpd.-sead. §§ 81, 129 ja 138' juhatusel tag otsu«ta--
Sisse nõuda kostjalt Paul Martini pg. Päärt'ilt nõudja Otto
Siimanni kasuks kakskümmendübeksa (29) krooni ühes 6% aas
ia?. arwatud 27. septembrist 1928. a. kuni äramalsu päewani
kohtukulu kuus (6) krooni 17 senti ja asjaajamise talu wiis (5/
krooni Otsus eeltäitmisele lubada, Apellats.-kacbus. Rabu
koht. A. Kõno (allttri).

Alguskirjaga õige:

_ S ekt ctäc __(allkiri).
Kuulutus.

Tallinna-Haapfalu rahukogu tfiwiilosakond. oma määrusel
12. oktoobnsi 1929. a. abielnieadule § 22 ööl ml Cb.V SJin.
berg'i Palwel kutsub wälja Olga Olga-Marie tr

sund Roumblatt'i.. äraolijat abikaasa: Richard-
Gustaw Remhold: p. temale ette Pannes kolme kuu
wokwl. kuulutuse :lmum'.,e paeivasr ..Riigi Teatajas" 
oma perekonna alalwge elukohta Tallinna. karjamaa tän. nr!
28, krt. 1, tagan tulema.

Tallinnas. 29. oktoobril 1929. m, nr. 1298 _ 29 a
Rahukogu abieiimebe ccsi: (allkiri).

_ Abisekretär: (allkiri).


